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Prof. M. Korowicz apie šių dienų Lenkiją

jos darbus, pro. M. Korowicz sritis atstatydami. 
atsakė, kad jo tėvynės visuome- įgijo ir teisę į jas.

Vadinasi, Laivu krovėju streikas New Yorke pasibaigė, kai valdžia Įsakė panaudoti Taft-Hartley Įstatymą 
prieš streiką. Streikininkai grįžo į darbą.

Ryšium su gen. Pulaskio var
du susietomis iškilmėmis pra
ėjusį savaitgalį į Chicagą buvo 
atvykęs vienas naujausių lenkų 
pabėgėlių iš anapus geležinės 
uždangos, būtent Krokuvos uni
versiteto teisės prof. Marek Ko
rowicz, kuris papasakoja apie 
gyvenimą šių dienų Lenkjoje. 
apie lenkų visuomenės nuotai
kas, viltis ir t. t. Jo atsakymai 
i Įvairius klausimus praėjusį 
sekmadienį buvo transliuojami 
lenkų kalba per radiją. Dėl jų 
aktualumo lietuvių visuomenei 
kai kurias mintis čia pateikia
me.

Į klausimą, kaip lenkų visuo
menė vertina Amerikos poloni-

triukai. Per Europos Tautų Fe
deracijos idėją Amerika siekia 
užvaldyti visą Europą ir Euro
pos tautas pajungti savo domi
navimui.

Į klausimą dėl lenkų visuome
nės pažiūrų Į teritorialinius Len
kijos reikalus profesorius pareiš
kė, kad “lenkų visuomenė apgai
lestauja Vilniaus ir Lvovo ne
tekimą”, bet kartu laikosi nusi
statymo, jog vakarinė Lenkijos 
siena turi pasilikti tokia, kokia 
yra dabar, šiuo metu buvusiose 
Vokietijos žemėse gyveną apie 
7.5 milijono lenkų (prieš karą 
toje pačioje teritorijoje gyveno 
apie 18 mlijonų vokiečių. — K. 
K.), kurie įdėjo savo darbą, tas

JORDANIJA PRAŠO SAVO DRAUGUS 
PADĖTI JAI KARIAUT SU ŽYDAIS
Amerika;, Anglija ir Prancūzija pareikalavo 
tuojau sušaukti JT Saugumo Tarybos posėdį

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos pir
mininkas William Borberg (danas) gavo Amerikos, Anglijos ir 
.Prancūzijos vyriausybių prašymus tuojau svarstyti Izraelio —

nė su didžiausiu Įdomumu seka 
Amerikos lenkų veiklą ir Į ją 
deda daug vilčių. Jis pats at
vykęs į Ameriką jaučiasi, lyg 
būtų' antrojoje savo tėvynėje. 
Jo, kaip ir kitų naujųjų pabėgė
lių, tikslas yra informuoti Vaka
rus apie tikruosius komunistų 
siekimus ir apie padėtį už gele
žinėj uždangos.

Įdomus klausimas buvo apie 
Lenkijos aplankymo galimybes, 
turint JAV pilietybę. Prof. M. 
Korowicz pareiškė, kad jo ži
niomis, šiandien aplankyti Len
kiją labai sunku, nes dabartinė 
Lenkijos vyriausybė nelinkusi 
duoti įvažiavimo vizų. Amerikos 
lenkams pasiseka aplankyti sa
vo tėvynę beveik išimtinai tik 
tais atvejais, jeigu jie vyksta į 
ją diplomatinių misijų apimty. 
Naujiesiems, po paskutiniojo 
karo Amerikoje atsidūrusiems, 
lenkų pabėgėliams jis nepata
riąs daryti jokių pastangų ap
lankyti šių dienų Lenkiją, nes 
ekskursiją į Lenkiją neabejoti
nai pasibaigtų tragiškai. Nors 
naujieji pabėgėliai ir turėtų J. 
A. V. pilietybę, bet Lenkijos 
vyriausybė, kaip, pagaliau, ir ki
tų už geležinės uždangos esan
čių kraštų vyriausybės, tuos pa
bėgėlius laiko savo krašto pilie
čiais ir JAV pilietybės nepri
pažįsta. To fakto akivaizdoje 
JAV pilietybė negalėtų jų ap
saugoti nuo galimų pasekmių.

Prof. M. Korowiczui buvo pa
teikta keletas klausimų ryšium 
su dabartinės Lenkijos teismais, 
kurie buvo palyginti su JAV 
teismais. Krokuvos universiteto 
teisės profesorius labai vaizdžiai 
paaiškino komunistinės Lenki
jos teisinę praktiką, kuri nesi
remia teisumu, bet vad. “socia
listine sąžine”. Įstatymai Lenki
joje yra tik savotiška priedan
ga. Žmogaus kaltumą ar nekal
tumą apsprendžia jo santykis su 
statomu už geležinės uždangos 
socializmu. “Socialistinė sąžinė” 
yra aukščiausias kriterijus tei
siant žmogų, ir todėl teismai už 
geležinės uždangos nesitęsia me
tų metais kaip Amerikoje, bet 
sprendimai padaromi greitai ir 
be jokių skrupulų.

Į klausimą, kaip Lenkijos vi
suomenė žiūri į Vakaruose pro
jektuojamą Europos Tautų Fe
deraciją, prof. Korowicz pareiš
kė, kad jis pats Krokuvos uni
versiteto studentams buvęs pri
verstas aiškinti, jog iš Vakarų 
ateinančios federacijos idėjos 
yra ne kas kita, kaip tik gud
riai užmaskuoti Jungtinių Ame
rikos Valstybių imperialistiniai

Įdomus klausimas buvo apie 
šių dienų Lenkijos gyventojų ir 
ypač jaunimo politines pažiūras 
ir apie komunistinės ideologijos 
įtaką žmonių galvosenai bei psi
chikai. Prof. Korowicz teigimu, 
apie 10% Lenkijos jaunimo yra 
aktyvūs komunistai. Likęs jau
nimas yra pasyvus, bet neabejo
tinai komunistinė ideologija ir 
jį yra stipriai paveikusi. Tarpu- 
saviai skundimai yra plačiai 
praktikuojami. Tas jaunimas, 
kuris neprisimena laisvosios 
Lenkijos, kuris matęs tik vokie
čių okupaciją ir vėliau komunis
tinį rėžimą, neturi supratimo 
apie tikrąją padėtį ir lengvai 
pasiduoda komunistinėms dok
trinoms. Jeigu dabartinė padė
tis užtruks ilgiau, tai šalia na
tūralių skirtumų, kurie būdingi 
tarp senosios ir naujosios kartų, 
susidarys ir dideli idėjiniai skir
tumai. Bet jeigu nevėluojant pa
sisektų išvaduoti Lenkiją, tai 
didelę net ir sukomuništėjusio 
jaunimo dalį pavyktų išgelbėti. 
Kad ne taip lengvai komunistam 
sekasi palenkti jaunimą savo 
pusėn, geriausiai pavaizduoja 
dviejų lakūnų pabėgimas i Va
karus. Lakūnas Jareckis buvo 
komunistas ir instruktorius, bet 
progai pasitaikius, pabėgo lėk
tuvu į Vakarus. Lakūnas Jaz- 
winskis buvo Lenkų Jaunimo 
S-gos narys, bet taip pat pa
spruko Į Vakarus. Pasitaikytų 
tokių ir daugiau. Komunistų 
nuošimtis senoje Lenkijos kar
toje yra mažesnis. Bet toji kar
tą yra priversta užleisti vietą 
atžalynui, kuris jau auklėjamas 
komunistinėje dvasioje. K. K.

SPROGIMAS LĖKTUVNEŠYJE “LEYTE”
GALĮS BŪT SABOTAŽNINKŲ DARBAS

FBI ir laivyno žvalgybos karininkai tiria 
nelaimę, kurioj žuvo 36 žmonės, 22 sužeisti

BOSTONAS. _ Esant pagrindui manyti, kad baisioji nelai
mė JAV lėktuvnešy “Leyte” galėjo atsitikti komunistų sabotaž- 
ninku dėka, Federalinis tyrinėjimų biuras pasiuntė savo eksper
tus, kad jie kartu su laivyno žvalgybos karininkais nustatytų

Amerikiečiai turį 
rodytis užsien'įe 
taikos siekėjais

Užsieniečiai laiką amerikiečius 
karo mėgėjais, sako Eisenhower

SHARYLAND, Tex. — Prezi
dentas Eisenhoweris savo kal
boj New Orleane išreiškė nusi
stebėjimą, kaip užsieniečiai gali 
kalbėti apie amerikiečius, kad 
jie “nori karo”.

Toks užsieniečių galvojimas 
nustebina kiekvieną amerikietį, 
atsidūrusį užsieny, kalbėjo pre
zidentas. Amerikiečiai keliauto
jai girdį užsieniečius kalbant, 
kad “Amerikos diplomatija ne
pribrendusi, impulsyvi, kad ame
rikiečiai per daug įsivaizduoja 
savo galia, pasiruošę kiekvieną 
momentą kovoti ir kad jie nori 
karo”, pasakojo Eisenhoweris.

sprogimo priežastis.
Nelaimė Įvyko pereitą penkta

dienį. Laivui esant S. Boston 
uoste, pasigirdo laivo apačioje 
baisus sprogimas, suplėšęs lėk
tuvnešio 4 aukštus po nusileidi
mo stogu ir sunaikinęs aplinki
nes krantines su jų pastatais. Iš 
žuvusiųjų 32 buvo laivo Įgulos 
nariai, žuvę 4 buvo civiliai dar
bininkai, dirbę, nelaimės metu 
ant laivo denio.

“Leyte” , lėktuvnešis vertina
mas $90,000,000. Ligoninėj dar 
guli 19. jūrininkų ir keletą civi
lių. Devynių gyvybė tebėra pa
vojuj nuo sunkių žaizdų.

JAV pritaria idėjai 
sušaukti 4 kraštų 

konferenciją
Bet dar nepribrendęs laikas 
tartis Ikei su Malenkovu

LONDONAS. — Norint, kad 
įvyktų 4 didžiųjų vyriausybių 
vadų konferencija, tenka jų už
sienio reikalų ministeriams at
likti ilgą ir sunkų pasiruošimo 
darbą, pareiškė valstybės sekre
torius Dulles, baigiantis 3 Vaka
rų ministerių konferencijai.

Atsakydamas į Churchillio ra
ginimus susitikti su Malenkovu 
jau dabar, Dulles išdėstė Ameri
kos skirtingas pažiūras, sarkas
tiškai pastebėdamas, kad prezi
dentas Eisenhoweris norįs tai
kos, o ne gabalą popieriaus (t. 
y. nepuolimo sutarties su šalim, 
kuri sutarčių nesilaiko).

JAV prezidentas, be to, nega
lįs išvykti į užsienį tokiam il
gam laikui, kokį pareikalautų 
dabartinėmis sąlygomis 4 di
džiųjų konferencija, paaiškino 
Dulles. Konferencijos, kaip ir ne
puolimo sutarties mintis svars
tytina, sako Dulles, bet šiuo'me
tu nėra sąlygų šias mintis Įgy
vendinti.

Jis ragino amerikiečius vaizduo
ti Ameriką taiką mylinčia ir 
dievobaiminga tauta, siekiančia 
draugiškai sugyventi su kitomis 
tautomis.

Laisvė pavergtiems 
- sąlyga-nepuolimo 
pakto su sovietais

Dviejų senatorių balsas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Respublikonų senatorius Alex
ander Smith ir demokratų John 
Sparkmanas spaudai pareiškė, 
kad Sovietų Sąjunga turi grą
žinti nepriklausomybę savo sate
litiniams kraštams. Tai būtų 
konkretus įrodymas, kad Mask
vos intencijos yra taikingos. Be 
to, tai būtų sąlyga už Vakarų 
valstybių saugumo paktą su 
Maskva.

Abu senatoriai yra Senato už
sienio reikalų komisijos nariai. 
Sparkmanas pareitą rudenį bu
vo demokratų partijos kandida
tas į viceprezidentus.

Senatorius Smith pažymėjo, 
jeigu Sovietų Sąjunga garantuo
tų nepriklausomybę savo sateli
tams, tai Amerika galėtų tartis 
dėl prekybos < atnaujinimo su 
Maskva. Toliau jis pasisakė vi
siškai sutinkąs su Senato dau
gumos lyderiu Knowlandu, ku
ris pareitą savaitę pareiškė, “Jei 
gu Sovietų Sąjunga neleistų lais
vų rinkimų Rytinėj Vokietijoj, 
Lenkijoj, Čekoslovakijoj, Veng
rio, Rumunioj, Bulgarijoj, Lat
vijoj, Lietuvoj ir Estijoj, mano 
nuomone, būtų klaidinga” suda
ryti nepuolimo paktą su Sovietų 
Sąjunga”.

Senatorius Sparkmanas taip 
pat pabrėžė, kad pavergtųjų kra
štų laivas apsisprendimas yra 
būtina sąlyga bet kokiam saugu
mo garantijų paktui su Maskva. 
Jungtinės Valstybės niekados 
nepripažins dabartinio pavergi
mo, kurį yra įvykdžiusi Mask
va. •

Neseniai ir Amerikos Valsty
bės sekretorius Dulles spaudos 
atstovams pareiškė, kad Ameri
ka jokiame saugumo pakte ne
sutiks patvirtinti Sovietų vieš
patavimo satelitiniuose kraštuo
se.

Indija pakvietė 
nuverstą Gvajanos 
premjerą Dr. Jagan

RUOŠIASI VYKTI Į LONDONĄ
GEORGETOWN, Britų Gva- 

jana. — Anglų pavarytasis šios 
kolonijos ministeris pirmininkas 
Dr. Jagan susilaukė diplomati
nės paramos iš Indijos, Britų 
Commonwealth© nario. Indijos 
vyriausybės atstovas pakvietė 
Jagan atvykti į Delhi ir pažadė
jo jį remti, kovojant su anglais.

Jagan, natūralizuotas indas, 
studijavęs Chicagoj, buvo pava
rytas iš valdžios dėl savo slaptų 
planų sudaryti komunistų val
džią, sako anglai. Bet daugis, 
tarp jų indai, mano, kad Jagan 
norėjęs padėti cukraus plantaci
jų darbininkams nusikratyti an
glų kolonialinės valdžios.

Dr. Jagan olandų lėktuvu iš
skrenda į Amsterdamą, iš kur 
jis tikisi patekti į Londoną ir iš
dėstyti savo skundą kolonij ų mi
nisterial Oliver Lytteltonui.

Bandys sudrausti 
gengsterinę uostų 

krovėjų uniją - ILA
Kovoja prievartos priemonėmis 
prieš AFL pastangas apsivalyti

NEW YORKAS.—Darbo san
tykių taryba paskelbė griežtą 
kaltinimą uostų krovėjų unijai 
(International Longshoremen’s 
Association) ir pasmerkė jos 
brutalius būdus, kovojant su 
naujai AFL organizuojama kro
vėjų unija.

ILA unija buvo pašalinta iš 
AFL už jos pasidavimą padug
nių gaivalams ir po to buvo nu
tarta suorganizuoti nieko bend
ra su gengsteriais neturinčią 
darbininkų uniją.

Nuo to laiko veik kiekvieną 
dieną į New Yorko uosto kranti
nes šaukiama policija apsaugoti 
naujosios unijos narius nuo ILA 
gaujų, puolančių, mušančių ir 
grasančių naujosios unijos na
riams.

Darbo santykių taryba mini 
du brolius Anastasias, Tony ir 
Gerardo, Brooklyn© prekių kran
tinių bosus, kaip pačius pavo
jingiausius kurstytojus prieš 
tvarką. Lapkričio 9 d. prasidės 
ILA unijos smulkus gengsterių 
metodų tyrinėjimas. Laukiama, 
kad tyrinėjimų pasėkoj bus šie 
padugnių gaivalai, terorizuoją 
New Yorko uosto pirklius ir dar
bininkus, sudrausti,

Jordanijos pasienio susirėmimus
JT Saugumo Taryba svarsto 

tik tokius klausimus, kurie gre
sia taikai. Taigi, 3 Vakarų di
džiosios valstybės mano, kad 
arabų — žydų santykiai yra vėl 
taip Įtempti, kad gali atsinaujin
ti ginkluotas Palestinos konflik
tas.
Arabų legionas tykoja žydus

Jordanija įsakė savo arabų le
gionui, sudarančiam jos armijos 
nugarkaulį, užimti pozicijas Iz
raelio pasieny ir šauti į kiekvie
ną pasirodžiusį Izraelio gyven
toją. Arabų legionui vadovauja 
“antrasis anglų Lawrence”, 
Glubb Paša.

Be to Jordanija kreipėsi į 
Iraką, Siriją, Egiptą ir kitus 
arabų draugus paremti ją savo 
karinėmis pajėgomis, kovojant 
su Izraeliu. Jordanijos ambasa
dorius Kaire praneša, kad Ara
bų lygos nariai svarsto bendrą 
strategiją prieš Izraelį ir kad 
lygos stipriausias narys Egiptas, 
yra užtikrinęs savo diplomatinę 
paramą.
Kaltina Izraelį agresija

Savo atsišaukime į arabų tau
tas Jordanija kalba apie naujus 
Izraelio agresingus planus prieš 
Jordaniją.

Savo kaltinimus Jordanija re
mia Izraelio kareivių Įsiveržimu 
į Jordaniją prieš ketvertą die
nų. Buvę nužudyti 5 arabų gy
ventojai. šiais naujaisiais pasie
nio konfliktais remiasi ir 3 Va- 
kąrų vyriausybės, reikalaudamos 
skubaus JT Saugumo Tarybos 
posėdžio.

Izraelio vyriausybės atstovas 
sako, kad Saugumo Tarybos po
sėdis šiuo klausimu sudarytų 
progą svarstyti iš esmės Įtemp
tus santykius ir neramią padėtį 
Artimuosiuose Rytuose.

Italų kariuomenė Į 
Jugoslavų pasienį
ROMA. — Trys naujos italų 

divizijos buvo pasiųstos į Jugo
slavijos pasienį, Titui iš naujo 
pareiškus, kad jis nekariaus su 
anglais — amerikiečiais, bet pa
stosiąs kelią ginklu italams, jei 
jie drįsią žygiuoti į Triestą.

Marš. Tito savo karingą nusi
statymą išdėstė Londono Sun
day Observer korespondentui. 
“Mes nenorime karo”, pareiškė 
Tito, “bet jei nepasipriešintume 
italų kariuomenės įžygiavimui į 
Triestą, tektų skaitytis su neti
kėtais. padariniais”.

Italų ministeris pirmininkas 
paragino anglus — amerikiečius 
laikytis savo pirmykščio nutari
mo, užleisti Triesto A zoną ita
lams ir nepasiduoti sovietų spau
dimui. Pastaruoju atveju jo vy
riausybė būtų priversta atsista
tydinti, pasakė Pella.

Pella kartu pagrasė Jugoslavi
jai negąsdinti italų ir netrukdy
ti Triesto taikaus grąžinimo Ita
lijai, nes Italija 1953 metais 
esanti nebe 1944 metų neviltiš- 
koj padėty. Parlamentas užgyrė 
Pellos tvirtą laikymąsi ir pareiš
kė jam iš naujo pasitikėjimą.

Japonija turi pati 
apsiginti, sako Sh. 
Yoshida, premjeras

Bet trūksta lėšų apsiginkluoti
TOKIJAS. — Ministeris pir

mininkas Yoshida savo nauju 
pareiškimu vėl išjudino japonų 
apsiginklavimo klausimą, kuriuo 
yra susidomėjusi ir Amerika, or
ganizuojant antikomunistinį To
limųjų Rytų frontą.

' Japonija nebus visiškai nepri
klausoma valstybe, kol ji pati 
nepajėgs apsiginti nuo priešo, 
kalbėjo Yoshida. Šią nepriklau
somybės sąlygą jo vyriausybė 
esanti seniai įžiūrėjusi, ir dėl to 
esanti apsisprendusi atkurti sa
vo karines jėgas.

Deja, visiškam apsiginklavi
mui Japonija neturi pakanka
mai lėšų, pripažino Yoshida. 
Anksčiau Yoshida, kaip ir pati 
naujoji pokarinė konstitucija, 
buvo prieš Japonijos apsiginkla
vimą. Dabar svarstomas konsti
tucijos pakeitimas,' kas Yoshi- 
dos (konservatorių) vyriausy
bei, turint pažangiųjų partijos 
(Shigemitzu) pritarimą, šian
dien yra visiškai įmanoma, šių 
dviejų partijų atstovams suda
rant parlamento dviejų trečda
lių daugumą.

Komunistai laimėjo
9 belaisvius iš 430
PANMUNJOM, Korėja. — 

Pereitą šeštadienį komunistų 
agitatoriai gavo tokį pat smūgį 
iš savo belaisvių, kaip ir dvi die
nas anksčiau.

Suvarius 430 kinu belaisviu c c

agitatorių perkalbinėjimams tik 
9 sutiko apleisti stovyklą ir na
mo grįžti. Ketvirtadienį iš 500 
kinų tik 10 pakeitė savo nusi
statymą. Komunistų propagan
dos burbulai virstą. į nieką, pa
sauliui matant, kad belaisviai 
nenori grįžti namo, vien dėl to, 
kad tenai viešpatauja komunis
tai.

Vienas antikomunistas belais
vis buvo kvaršinamas ištisas 3 
valandas ir galiausiai komunis
tų karininkų apspardytas, kad 
nesutiko važiuoti pas komunis
tus. Įsimaišius JT armijos ka
rininkams, padėtis pasidarė kiek 
įtempta, bet pribuvęs indų misi
jos pirmininkas gen. Thomayya 
išgelbėjo padėtį, įsodindamas už
kietėjusį antikomunistą belaisvį 
į savo automobilį.

PINIGŲ PLOKŠTĖS 
SOVIETAM

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato tyrinėtojai šią savaitę 
pradės iš naujo tirti vieną iš di
džiųjų II pasaulio karo paslap
čių: kaip JAV iždo departamen
to pareigūnai “paskolino” sovie
tams vokiečių markių spausdini
mo plokšteles, kad jie jau iš 
anksto prisispausdino kalnus šių 
pinigų.



Šimkūnienė, šapalaite, Šlivinskas, 
Švedas, Taraškevičius, Tamošauskas, 
Tulaba, Urbonas, Užubalis, Vilūnas, 
Vaznelis, Vylūnas, Veiveris, Vaiva
da, Varnas, Vizgirda, Virpša, Vait
kus, Venckevičius, Vyšniauskas, Viz
girda, Valeika, Vėbra, Zujus, Zioba- 
kas, Žukauskas ir 21 pavardė ne
įskaitoma.

$0.75 Vaičius; $U.5O: Astrauskas, 
A. K., Baukus, Dičius, Goldfield, 
Grina, Grinienė, K. Grina, Juškus, 
Jablonskis, Luneckas, Liubinskas, 
Merkevičius, Pranskietis, Radzevi
čius, Rudaitis, S'abaliauskas, Simo- 
kaitis, Shotas, Tulaba, P. T. ir 5 
pavardės neišskaitomos; $0.25: V. 
Navickas ir Ch. Krasauskas.

Viso: $1.434,50. Jeigu sąrašuose 
yra kokių nors netikslumų ar pra
leistų aukotojų pavardžių, prašoma 
kreiptis į Vyr. FASK-tą adresu: Ed. 
Vengianskas, 6100 So. Peoria St., 
Chicago 21, Ill., tel. ENgelwood 4- 
5638.

III Š. Amerikos Lietuvių Sportinių 
Žaidynių Organizacinis Komitetas

(Tęsinys 3-me pusi.)

Karo tarnybon išėjusiam drau 
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
įam dienraščio neužsukai?

SEYMOUR FURNITURE STORE
Mūsų specialybė — nauji baldai ir 
elektros priemonės tikrai nupigintom 
kainom.

1 “Cole” aliejinis pečius .... $15.00
1 gyv. kambario minkšti

baldai su užvalkalais ............... $50.00
1 tualetinis staliukas .....  $10.00
1 “Coldspot” šaldytuvas, 

gerame stovyje ......................... $35.00
Visa eilė Įvairių pečių—$35—$50.. 

Mokėti tuoj arba dalimis.
5000 SO. ELIZABETH — WA 4-2372

Žaidynių šviesos ir šešėliai
Įima šioje vietoje neįvertinti Li
tuanikos tunto skautų gerų no
rų laimėti prieš Perkūną, tačiau 
dar kartą įsitikinome, kad lai
mėti futbolo rungtynes — gero 
noro, jaunos dvasios ir beveik 
basomis kojomis “kapoj imosi” 
.— dar neužtenka. Reikia mokė
ti žaisti ir turėti patyrimą. Už
tai skautai ir buvo “nuvirkdinti” 
labai įtikinančiai. Esant tokiems 
geriems norams ir pasiryžimui, 
reikia laukti geresnių rezulta
tu. To skautams ir linkime!

Uniforma, drausmė ir futbolas
Nestatant didelių reikalavimų 

galima konstatuoti, kad visi žai
dynių dalyviai dėvėjo gana šva
riai ir tvarkingai. Tegul tos uni
formos ir labai kuklios, bet at
sižvelgiant į tai, kad beveik vi
si sportininkai daugumoje patys 
sau Įgyja aprangą, tuo tvarkin
gumu ir vienodumu galima tik 
pasidžiaugti. Tiesa, buvo vienas 
kitas atsitikimas, pav. Detroito 
krepšinio .penketuko vienas da
lyvis buvo išleistas aikštėn su LŲ 
nesportiškomis kelnėmis, kas su
darė labai jau didelį disonansą žaidynių laimėtoją (protestas — 
greta kitų. Čia reikia prikištiikaip pigu!) — čikagiškį Perkū- 
krepšinio vyr. teisėjui padarytą na. Jeigu skautai turėjo savy- 

tokiam j e kovos dvasios ir energijos, 
tai Perkūnas — tik tikslesnį ka
muolio daužymą. Ir daugiau nie
ko. Komanda daro tik regresą. 
Ją .— kaip pavyzdį — niekam 
negalime rekomenduoti, kadan
gi ir ji pati gyvena iš tik ka-j visai rimtai susirūpinti, 
daise įsigytų “vekselių”... Ir jei-

Visai kita kalba gali būti apie

gu skautuose pastebėjome kele- J. Vidžiūnas.
kurie sukelia tūlu ,J8 Paulavičius; po $5: kun. Ben- 

*-;dziunas, B. Bukauskas, J. Bosas, Dr. 
tai Perkūno gretose ir J. Bajerčius, E. Balceris, E. čiži- 

nauskas, Z. Dailidka, Dr. Dargis, A. 
Eidukonienė, A. Gaška, P. Gaile- 
vičius, A. ir L. Gyliai, Dr. Janevi- 
čius, L. Juraitis, J. Jurkūnas, L. 
Kraučeliūnas, N. Martinkus, J. Me- 
reckis, S. Metrikis, S. Mockus, J. 
Plikaitis, M. D., P. Petrušaitis, V. 
Radžius, V. Raudys, E. Rudauskienė, 
E. Radvilas, B. Siliūnas, A. Simonai
tis, Dr. L. Slakis, St. Sodeika, kun. 
Stašys, K. Strelches, E. Šlakaitis, 
J. Tubienė, A. Valavičius, A. Valiu- 
kaitis, J. Vaineikis ir S. Velbasis. 
Po $4 A. Gaška ir S. Misiūnas; $3.50 
J. Rutulionienė; po $3 Z. Čibiras, 
Dr. Kaunas, E. Krasauskienė, P. Ku
činskas, Ph. Krause, J. Jurskiš, J. 
Leseckas, S. Liepas, J. Litvinas, E. 
Meškauskienė, J. Norkus, A. Stašys, 

Tallat-Kelpša ir Dr. Valadka; 
po $ 2.50 A. Adomaitis ir A. Peškys; 
po $2.25 A. Antanavičius ir A. Ge
čas; po $2.00 J. Adomaitis, VI. B.,

bereikalingą nuolaidą 
sportininkui leidžiant jį į aikš
tę be reikiamos aprangos.

Jeigu jau paprastai mes rei
kalaujame iš kiekvieno žmogaus 
prisilaikyti tam tikrų, jo elgesį 
tvarkančių dėsnių, tai ypač to 
reikalaujame iš uniformuoto as
mens. šiuo atveju iš sportinin
ko. Savaja uniforma jis atestuo
ja ne tik save bet ir savo klubą, 
o paprastai dėl vieno — nuken
čia visi... Žaidynių metu mes 
uniformuotų dalyvių masėje iri 
pasigedome disciplinos, susiklau-. 
symo ir rengėjų pageidavimui 
supratimo. Va, šitų dalykų sto
ka metė ir dar vieną šešėlį pa
čioms žaidynėms. Pasigedome 
drausmės tiek aikštėje, salėje ir j 
koncerto metu. Jeigu pav. greta 
šalia manęs sėdėję kai kurie da
lyviai, savo pavardes girdėję 
šaukiant pasiruošimui dar abe
joja ir klausia: “Onute, ar manį 
verta yra bėgti?” — tai čia jau 
yra stoka ne vien tik drausmės, 
bet ir iš vis supratimo — ko aš 
čia atvažiavau ? Tai yra ne tik 
pasityčiojimas iš savo koman
dos vadovo, kuris sušilęs bėgio
ja ir ieško savo žmonių po aikš
tę, bet aiškus ignoravimas nu
statytos tvarkos, išjuokimas pa
čių rengėjų 
rovų. Arba 
iš jaunųjų 
protestuoti 
dėl netikusio starterio! Gerai 
kad tuo, nietu tas starteris buvo Į 
ne koks “grinorius”, bet mums 
visiems žinomas lengvosios atle
tikos ir teoretikas ir praktikas. 
Žinia, prie normalių sąlygų tokį 
“šaunų” vyruką — “prieš saulę” 
— diskvalifuotų, tačiau šian
dien?... O vis dėlto ir šiandien 
reikėtų tokių priemonių. Gražių 
žodžių neužtenka. Jų negirdi! 
Tą aiškiai įrodė vakaras Audito
rijoje. Bet prie to dar grįšime. 
Taip, drausiiiė mūsuose šlubavo 
ir šlubuoja. Ir... juo tolyn juo 
liūdnyn.

ta žmonių *- C-
vilčių C-
to pasigedome. Toronto “Vytis” 
atvyko nepilnu sąstatu ir apie 
ją galime mažiausiai pasakyti. 
Jos lygis tenka daugumoj lygin
ti kaip Perkūno. Komanda ko
vojo ir prieš Perkūną laimėjo 
(aikštėje), bet pralaimėjo prie 
žalio stalo. Nors ir -dideli senti- L.
mentą jiems turint, vis dėlto, 
laimėj mą rėkia pripažinti Per
kūnui, nes Vytis buvo netinka
mai sutvarkiusi žaidikų registra
cijos dokumentus. Atrodo, kad E. 
tai bus gera pamoka ateičiai.

Butų dar daug ką galinja apie!a. Balčytis, Benius, Babarskas, kun. 
mūsų futbolo reikalus kalbėti. Barauskas, B. Brazdžionis, J. Cešuns- 

c v įkas, S. Cesna, A. Cizauskas, J. Cin-
Kalbėti apie patį žaidimą, apie ka, A. Čepėnas, P. čelkis, A. Dzir- 
itaka jauniesiems, apie per di- yonas, A. Didžiulis, G. Endriukaitis, 
' - J \ 1 J. Gudoms, J. Guzaitis, S. Girnius,
delį ir žalinga garbinima kai ku- .O. Gutauskienė, J. Indriūnas, J. S., 
rio netikusio palikimo..', ir del 'į 
ateities perspektyvų, bet užteks,'kas, J. Jakubonis, Kaminskienė, 

iKrulikauskas, M. Kevelaitis, J. Ku
činskas, T. Kuprevičienė, J. Kuinys, 
P. Kisielius, G. Kuršaitis, B. Kal- 
vaitienė, J. Lenkevičius, A. Lorins- 
ki, A. Liškūnas, N. Laurinavičius,1 
J. Leimonas, J. Liesytė, M. Lukoše- i 
vičius, Ą. Laukaitis, A. Lansbergas, 
J. Misiūnas, V. Mažeika, B. Mačiu
kevičius, J. Melys, V. Malinauskas, 

j J. Mekas, A. S. Michelevičius, J. Į 
Matiukas, Z. Moliejus, A. M-ilaknis,;
A. Naujokas, O. G., P. Olšauskas, 1
B. Pakštas, J. Paštukas, J. Petraus- 

išąkvrm? Uaūnipnpą fiGini kas’ A- putna, J. Petkus, S. Pear, isskyius 11OU1 lenes lizini pakulia, ę Paukshties, V. Petra_us-

■ deris, Z. Paškevičius, V. Radys, E. 
Rudaitis, V. Rašytinis, Dr. Rudo
kas, J. Sakaitė, J. Šumskis, B. Sta
šys, A. Sprindys, V. Sadauskas, J. 
Sklerys, A. Stanevičius, A. Stikla- 
kis, Skripkauskas, G. Sandau, V. 
Šimaitis, N. Shutterly, L. Traška, 
T. Trump, S. Virpša, J. Vienožins- 

ikienė, V. E., J. Vincą, P. Tautvaįša, Į 
j J. Vilkičiųs, E. Vengianskas, V. Že-

vardės neišskaitomos; $1.25 J. Le-

jei užbaigsime visai nedvipras
miškai — S.O.S. Futbolu turime

R. Valaitis

BR. KETURAKIS

Silpnas lengvaatletų debiutas
Vertinant moterų ir mergai- na, 

čių lengvosios atletikos varžy- tinkamumą, neteikia vilčių atei-kas, L. ^Petrošius, T. Palionis, V. Po- 
bas, tenka su pasitenknimu kon- čiai. Aišku per 10 m., kaip kad 
statuoti, kad šeimynėlė) buvo J-tė lengvai pasiekia, daugumai 
ganėtinai graži skaičiumi (apie Įmanoma, bet Įsimušti gilumon 
20-tį) ir daugumoje visos pra- 
džiamokslės, atseit, vasarinio 
pasiruošimo, išdrįso stoti neleng
vam uždaviniui.

Lengvoji atletika, kuri rinkti
nėmis rungtimis duoda progos 
pasireikšti ir moteriškai pajė
gai, turėtų rasti dar didesnį po
puliarumą kiekvieno sporto klu
bo tarpe ir palengva išauginti 
gražų prieauglį.

Ilgūnięnė ir šikšniūtė išskirtinos

12—13 m., jau reikia rimtesnio 
atsidavimo ir nuodugnesnės mė
tymų praktikos studijų.

Aplamai, visos moterys, išsky- ronas, Židonis, Juraitis J. ir dvi pa- 
v , . . , . . vardės neišskaitomos; $1 oc T T -rus S-tę, kurios rungtymms pa- bežinskas.

tyrimas,' bent mūsų tarpe, yra 
nemažas, buvo labai menkai ap- 
mokytos tiek startų - prądmės

Po $1.00: Antonaitis, Augelis, 
Aleksandrūnas, Andri jonas, Abra- 
mavičius Antanaitis, Allen, Arla_us-

žingsnių bėgimuose, tiek paties cius, Bielinis Bužinškas, Butkus, Ba- 
- -- - -- - ■ ’cevičius, Balta, Burlevičienė, Butė-

Television History!

Model T2212
Mahogany Finish

D E L - M A R
SPECIALTIES CO.

Gamintojai ir Projektuotojai Specialių 
ir Pagal Užsakymą Gamintu

MEDŽIO DIRBINIŲ ‘ .
Jūsų specialiems nurodymams patyrę 

ir įgudę darbininkai. 
Dėl informacijos skambinkit

HUDSON 3-6226
HUDSON 3-1994

8817 SO. WALLACE
E. R. AQUITAINE

MADAM
Character Reader and Advisor

I have helped many and I will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223
3843 W. 26th St. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

NEMATOMI PUSPADŽIAI
PUIKUS DARBAS

“ZIPPERS" ĮSTATOM IR PATAISOM 
Užlaikykite savo puspadžius 

gerame stovyje.

LEO’S
SHOE REPAIR SHOP
821 West 34th Street

FRONTIER 6-4993

FOR THE FINEST

IN BAKERY GOODS
CAKES FOR WEDDINGS AND

OTHER SPECIAL OCCASIONS

ARMISTEAD’S
PASTRY SHOP

2747 WEST 55th STREET
PRospect 6-9691

NEWLY OPENED
ZIP AUTO WASH

1614 West 69th Street
Only Vz block West of Ashland Ave.

5 MINUTE CONVEYOR
Sparkling semi-automatic wash 

OPENING RATE $1.25

Hours:
Weekdays—8:30 A. M. to 6:30 P. M.
Sundays — 8:30 A. M. to 2:30 P. M.

GROVEHILL 6-9131

Ugūnienės debiutas, — berods, 
pirmutinis vertas pagyrimo ir 
jai teikia vilčių, kad disko svie
dime 1954 m. iki 35 m. lengvai 
gali pasiekti 29,84 m. beveik pil
nas 30-tis, nekiekvienai padedan
čiai lengvai pelnomas. Pagerinus 

| apsisukimą ir ištobulinus, ners 
iki vidutinio lygio, pačią metimo 
techniką, sulauksime stipresnės 
diskininkų varžovės tremties gy
venime, nes ligi šiolei šioj rtyng- 
ty turėjome didelę spragą.

šikšnūtės pasiektus davinius 
tenka vertinti atsargiai, nes pir
mųjų rungčių metu patempė nu
garos raumenis, todėl nei bėgi- viai per A. Vakselį, $40 New Yorko 
muose, nei šuoliuose neįstengė 
atiduoti tai ką faktiškai gali.

Iš naujųjų pažymėtinos Zub- 
kutė 60 m. bėgime —- 8,4 sek. 
ir Blandytė disko sviedime — 
27,65 m.

Ypatingai silpnas šuolis į tolį, 
nes išskyrus šikšniūtę (4,59), 
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Kaip 1. atletikoje taip ir tut-inei viena kita neperžengė 4 m.'s. Pangonį; po $20 Chicagos Liet.
bole mūs lygis yra pastebimai j Tai jau tikras nusigyvenimas ir 
kritęs. Prieauglio kaip ir netu- atsilikimas, jeigu tik tiek suge

bame.

ir... laukiančiu žiu- c
ir vėl: jeigu vienas i 
lengvaatletų atbėga 
prie teisėjų stalelio

Futbolo reikalai

rime. Dalyvavo šiose žaidynėse 
trys klubai: Toronto Vytis, Per
kūnas ir Skautai. Prieš pačias 
rungtynes vaizdas kaip papras
tai: lakstoma ir ieškoma žaidi- 
kų, aprangos skolinimas ir plius

i • —. • • V 1 • • T J 1 I

Juodvalkytė lengvai užmeta 
2 mtr.

Pilni 2 mtr. viršyti savo kon
kurentes rutulio stūmime tai iš- 

— teisėjo ieškojimas. Ir atrodo,'tikrųjų didelis skirtumas, bet 
kad be šių “atributų” mes nepa- gaila, kad tos likusios varžovės 
jėgiame išbėgti į aikštę. Nega- yra ypatingai “žalios” ir nei vie-

bėgimo pagrindinių reikalavimų, j5aS; Bokas. Baukus Bulys, Bertulis, 
o su mėtymais dar liūdniau. j

IBudrevičius, Bertašius,
Chicaga turėtų parodyti didės- Bingelis, Bagdonas, Bražinskas, Ba

nį užsispyrimą ir ateity Cleve
land© moterims būtu stipri rung- dūlis, Daunys, Duoba, Dagilis, Dar- 

. _ ... , . i - gis, Dičmonas, Danilevičius, Dudė-tVlllIlG nnnvipno Iznvi nvnclrni- ° ’     —i •
drin tų 
letikos

į Bytautas, Blankienė, Breivė, Billys, 
'Budrevičius, Bertašius, Balčiūnas,

deišis, Černiauskas, Cincinelli, Čes- 
navičius, Čaikauskas, Cirbulis, Dun-

EXPERT 
Remodeling and 
Repairing of Furs

on
• • • t • t . UIo, I—'d.111JLC V1C1 Ižu, UllUC

opozicija, kuli piaskai- r!aSj Bcgilis, Dambrauskas; K. Erin-
ir moterų lengvosios at- gis, L. Eringis, Eidukonis, Geniotis,

..... Galickas, Gulbinskas, Gelazela, Gri-
atSllikimą. garavičienė, Grinevičius, Grina, Gau-

čienė, Gutauskas, Gurskis, Gaidelis, 
Gaška, Juškaitis, Jonikas, Jukaus- 
kas, Ivanauskas, Juozaitis, Juodei
ka, Jonynas, Juodvalkis, Knuipys, 
Krutulis, Kazlauskas, Kalavinskas, 

^Kublickas, Kalvaitis, Kasperavičius, 

Kizlaitis, Kvečas, Kirkus, Krikščiū
nas, Karpius, Kerulis, Katilius, Lo^ 
petaitė, Lapenas, Laurinavičius, J. 
Levanas, A. Levanas, Lileikis, La
pinskas, Lalas, Lukas, Lukauskas, 
Laurušonis, Madeikis, Malinauskas, 
Mikulskytė, Melskis, Maldeikis, Mic
kevičius, Monkevičius, Menkeliūnas, 
Mikalonis, Mikaliūnas, Motušis, Ma
linauskas, Martin, Mačėnas, Mažei
kienė, Miniotas, Mozūraitis, Mickus, 

i Martinavičius, Milašius, Nakas, Ną> 
kevičius, Norkaitis, Niaura, Naujo
kaitis, Kuraitis,. Nakutis, A. Oren- 
tas, V. Orentas, Omilijonas, Pundys, 
Paulius, Paukštė, Paulavičienė, Pe- 
toaks, Praninsaks, Platakis, Pūkas, 
Pruskas, Plechavičius, Pranevičius, 
Pauperas, Piežinis, Nedzinskas, Na- 
rijauskas, Peldys^ Petkūnas, Petraus-
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Peldys, Piliponis, 
Nausėdas, Rudaitis, Radvilavičius, 
Ruceis, Repšys, kun. Ruokis, Ram, 
Ramoška, Račiūnas, Radauskas, 
Rurrša, Radys, Siliūnas, Sabaliūnas, 
Skirmantas, Stakauskas, J. Stropus, 
V. Strpus, Z. Sturon'as, A. Sturonas, 
Sakalas, Sabaliauskas, Stašaitis, 
Striaukas, Saldukas, Slavinskas, Sa-

Sportinių žaidynių 
aukos

I J.V U. . 1XQ1 V Cll Lio, 1XCIDIJV1 a V 1C1L- O,

III Š. Amerikos Lietuvių Spor- Kuprėnas, Kemeklis, Knopfmileris, 
tinių Žaidynių, įvykusių rug
sėjo mėn. 5-6 d. Chicagoje, iš
laidoms padengti ir dovanoms 
laimėtojams pagerbti, pirkti, au
kojo eilė asmenų ir organizacijų.

$100 aukojo Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės • Chicagos Apygarda, 
$50 “Draugas’’, $42 New Yorko lietu-

• 
lietuviai per K. Čerkeliūną, $30 L. 
S-ga “Ramovė”, $27.50 Rockfordo, 
III., lietuviai per J. Bubelį.

Po $27 aukojo: Bostono lietuviai 
per K. Merkį ir Link-Belt dirban
tieji lietuviai; po $25 “Margutis”, 
Dąn Kuraitis, Chicagos Liet. Stud, 
ateitininkai, Lietuvių Auditorija, kas, Petrošius/ Petrašiūnas^ Puceta, 
Lithuanian Chamber of Commerce, Pernaravičius, ‘ ‘ 
A. Pūtis ir M. Pauparas; $24 Ra
cine ir Milwaukee lietuviai per L. 

,Mickevičių; $23.50 Omaha, Nebr., 
Į lietuviai per Gr. Kavaliauskaitę ir 

Vyrų choras, L. M. Ansamblis “Dai
nava” ir L. T. Korp! Sambūris; $15 
J. Tunkis ir A. Linais; po $10 Dr.
P. Dąužvardis, Liet. Ev. Ref. Kole- kalas, Stočkus, Stankūnas, Susma- 
gija, A. Petreikis, J. Rudminas, nas, Sedleckas, Sabetas, 
“Standart Builders”, A. Vakselis ir Stoškus,

Lietuvių Auditorija ž

3133 So. Halsted Street į
Telef.: Victory 2-6172 įTAUPYKIA

Fed. Tax, Warranties Included

70 Sq. in. Bigger Picture — No Extra Cost! 
Yes—you actually get 70 sq. in. more picture for 
your money ... 21" TV at the price of most 17" 
sets! Powered by Admiral’s all-new Cascode Chassis 
for amazing reception. Famous Turret Tuner guar
antees single dial tuning for present VHF and com
ing new UHF stations. Plus “DX” Range Finder 
and many other deluxe features in compact, dur
able mahogany plastic cabinet! Wrought iron stand 
or matching wood base optional.

NO MONEY DOWN

OWA
TELEVISION SALES

SERVICE.
4800 N. Sheridan Road LOngbeach 1-7870

Stanaitis,
Šimaitis, Šimkus, Šopys,

El
xzxxxxxxxxxxixzxxrxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxzzxxxxxxxx

Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms sales veltui.

Kiekvieną šeštadieni ir sekmadienį 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrai

Pradžia 8 valandą vakaro 
Sekmadieniais šokiai 7:30 valandą, 

įėjimas neapmokamas.

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVEBNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus-
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą. KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finąnsinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vaL vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Seštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Your old furs can 
be given a complete 
restyling, thus ad
ding years of wear. 
Let us give you our 
honest opinion and 
ESTIMATE.

CLEVE CLARK
Manufacturers of Quality 

FURS, CLOTH COATS, SUITS

203 NO. WABASH AVE.
SUITE 206—(MEZZ.)
DEarborn 2-3595

RAMOVA 
THEATRE

35th and HALSTED STREET 
YARDS 7-5957

See a movie today at the 
FINEST SHOW IN TOWN! 

FREE PARKING!
Wednesday, October 14 
“TRADER HORN”

WILD ANIMAL THRILLS 
plus

“SAVAGE MUTINY”
JOHNNY WEISSMUELLER 

MARCIANO - LA STARZA FIGHT
Thurs,, Fri., Sat., Oct. 15, 16, 17 

“GENTLEMEN PREFER
BLONDES”

JANE RUSSELL, MARILYN MONROE 
IN TECHNICOLOR 

plus
“THE BIG FRAME”

MARK STEVENS
Sun., Mon., Tues., Oct. 18, 19, 20 

“LILI”
LESLIE CARON, MEL FRERRER 

IN TECHNICOLOR 
plus M

“SEA DEVILS”
ROCK HUDSON, YVONNE DE CARLO 

IN TECHNICOLOR

SVEIKS, KAIMYNE!
Mokam aukščiausias kainas už

SENUS LAIKRAŠČIUS,
SKUDURUS, METALĄ

UžVAžlUOKIT

CHICAGO JUNK CO.
4555 West Grand Ave.

Tel. AL 2-8048

Skaitykite “N-nas”



Kanados naujienos
Pakilo švietimo išlaidos

Atrasta milžiniški geležies klodai

Kanados šiaurėje, Knob Lake 
(Labradore), vėl surasta mil
žiniški geležies klodai. Kanados

Kanados federalinės valdžios 
išlaidos švietimo reikalams, pa- 
lyginus su praeitais mokslo me
tais, pakilo sekančiai:

Paskutiniais mokslo metais iš
leista $454,139,000, o prieš tai 
išleista $396,387,000,. Vadinasi, 
švietimas pabrango 14,6%.

kasyklų ministeris Hon. George 
I Prudham sąryšy su šiuo atra- 
'dimu pareiškė, kad surastieji ge
ležies klodai yra didesni savo 
ištekliais už iki šiol žinomus 
USA ir Kanados klodus.

Tikimasi, kad Kanados šiau
rėje bus atrasta ne tik geležies. 
Bendrai, Kanados ne tik šiaurė,

Nors dalis pabrangimo yra ir . bet dar dideli plotai tiek rytuo- 
nuo pragyvenimo pabrangimo,' se, tiek ir vakaruose yra neiš-
bet yra neužginčijamas faktas,
kad padidėjo išlaidos ir gyven

tojų švietimo tinklas plečiant.
Sveikintina.

tirti. Ne be reikalo sakoma, kad
Kanada yra ateities kraštas.
Montrealio taksai-mokesčiai

Iki š. m. rugsėjo menesio 1

NAMŲ SAVININKAI
"PAŽVELKITE J' ŽALESNES GANYKLAS” 

Auginkite savo vaikus gražioj, švarioj Oak Lawn apylinkėj

2 ir 3

Miegamieji

Taip žemai kip $10,900 

Mokėkite visai mažai 
Tik po $61.00 Į mėnesį 

Nuošimtis Įskaitomas

Ateikite šiandien apžiūrėti mūsų modelio namus

dienai Montrealio gyventojai su-.QPADTA P AG A III TQ 
mokėjo $764,988 daugiau taksų Uiti V lAbAULlo
už vandenį ir biznio mokesčių, j 
palyginus su 1952 m. tuo pačiu j 
laiku.

Už vandeni sumokėjo 1953 m. 
I—VIII mėn. — $12,513,056, — 
o 1952 m. I—VIII mėn. laikotar
piu $11,897,277.

Biznio mokesčių 1953 m. I— 
VIII mėn. — $6,666,965 ir 1952 
m. I—VIII men. $6,517,756 m.

Per visus šiuos metus, kurie $Į>434 50 2. Aktyvių žaidynių daiy-
• % _ |V1U st-- --------1—4..- d>no-i nn o c.,

baigiasi 1954 m. balandžio men. j rinkta 
30 d., turi būti surinkta mokes-' 
čių sekančiai: Už vandeni $11,- 
830,862; o 1952 m. buvo surink
ta $14,2’23,534. Biznio mokesčių 
— $8,669,222; 1952 m. buvo nu
rinkta $7,815,368.

Klausimas, ar Montrealio gy
ventojai darosi turtingesni, ar 
miestas daugiau 1 
spaudžia iš gyventojų.

Kaip skaitytojai mano — ne
žinome, bet šių eilučių autorius 
mano, kad “patobulėjo” mokes
čių rinkimo technika. Žinoma, 
negalima paneigti ir to fakto, 
kad miestui plečiantis padidėjo 
įplaukos už vandenį ir kit. mo
kesčiai.

(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

Sportiniu žaidynių 
apyskaita

in_ Š. Amerikos Lietuvių Sporti
nių Žaidynių, įvykusių š. m. rugsė
jo mėn. 5—6d. Chicagoje, piniginė 
apyskaita yra tokia:

Pajamos: •
1. Surinkta pagal auKų lapus

naujausi patobulinimai

t ATDARA SEKMADIENIAIS •
Mūsų modelio namai yra Oak Lawn, 8800 South ir 5500 West. 

Žiūrėkite mūsų iškabų prie 87-tos gatvės arba pietų vakarų vieškelis
1 blokas i rytus nuo Central Avenue.

FATHER & SON
GENERAL CONTRACTORS

PETER LEVICKAS THEO LEVICKAS
GArden 4-0932 GArden 4-3987

Mažu namų statytojai . . . Attic Rooms . . . Namus permodeliuojame

9134 South 54th Avenue Oak Lawn, Ill.
----------- — ——-—-—__——hLIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė ątidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

VYRAMS IR MOTERIMS
SAU, SŪNUI ARBA DUKRAI

Pirkite pas mus drabužius pigiausiomis kainomis.
Pirmos rūšies medžiagos, geriausios kokybės. 
Pasakiškas pasirinkimas įvairiausių dydžių, 
modelių ir rūšių. Visi pataisymai be jokių 
primokėjimų. Atvykite ir Įsitikinkite, kiek 
galite sutaupyti, pirkdami pas mus fabriko 
kainomis. Taip pat siuvame pagal užsakymą 
ir išmieras.

APSIAUSTAI IR DŽEKETAI 
nuo $2500 

ŽIEMINIAI APSIAUSTAI 
nuo $35®® iki $45®® 

EILUTĖS geriausios rūšies, pačios moderniš
kiausios, pigiausiomis kainomis nuo 

$3375 iki $5950
Moteriškos kelnės (slacks) 

po $495 ir daugiau
JIM FOSTER CLOTHES

2250 SO. SPAULDING AVE.
Veikia nuo 1908 metų 

Pirmadieniais atdara iki 9:00 vai. vakaro, šešta
dieniais iki 2:30 po pietų, kitomis dienomis iki 5.

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00
Atsargos Fondas virš ............................ $3,250,000.00

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.
x Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.
JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

SAM GRIKA
ĮVAIRIOS PREKĖS

Didmenu ir Mažmenų Prekyba 
Nereikia įmokėti iki 1954!

KREDITUOJA SU ŠYPSENA!

Sunbeam Mixmasters, Toastmasters, 
GE dulkių siurbliai, Gariniai prosai, 
Moteriški ir Vyriški laikrodžiai—visų 

rūšių, Stalo sidabras, Užuolaidos, 
Rankšluosčiai, Paklodės.

REpublic 7-1593 
MOnroe 6-3454

šiuos daiktus jums gali pristatyti 
tiesiog Į namus.

ĮSIDĖMĖKITE ... BE ĮMOKĖJIMO!!

padaro ii šių dienu moderniškiausių prosu—lengvesnis, lengvai vartoja

mas saugus ir tikras, nors jo naujasis mechanizmas yra sudėtingas.

|Vių starto mokestis $231.00, 3. Su- 
’ 1 ' 1 Lindblom mokyklos salėje, 

| krepšinio, tinklinio ir stalo teni’so 
rungtynių metu $719.00, 4. Surink
ta Ogden parke leng. atletikos var
žybų metu 135.40, 5. Surinkta Mar
quette narke futbolo rungtynių me
tu $88.63, 6. Pajamos iš koncerto 
$1,510,10. Iš viso pajamų $4,118.63.

Išlaidos: %
1. Sporto salių ir aikščių,- ir sa

lių koncertui, nuoma $508.00, 2. Sa
lių ir aikščių paruošimas ir aptar- 

, v. ... navimas $230.00, 3. Lengv. atleti- 
mokescių is-.kos įrankiai, kamuoliai, teniso svie

diniai ir kitos priemonės $284.32, 
Į 4. Dovanos — pryzai laimėtojams 
$344.00, 5. Popierius ir kitokia me
džiaga: diplomams, atsišaukimams, 
plakatams, rungtynių lapams, deko
racijoms, rozetėms, įv. blankams ir 
kita įvairi rašomoji medžiaga 241 
dol. 92c., 6. Diplomų, kvietimų, bi
lietų, programų, kvitarų, vokų, at- 
siš. laiškų, blankų ir įv. rungt. lapų 
atsnausdiniams $226.50, 7. Garsiakal
biai, muzika šokiams ir akompania
torius $195.25, 8. Transportas (žai
dynes ' organizuojant ir jų metu) 
$66.11, 9. Pašto, telefono ir kt. 
smulkios išlaidos $47.24. Iš viso iš
laidų $2,143.34. Balansas 1953 m. 
rugsėjo mėn. 19 d. $1,975.29.

III S. Amerikos Lietuvių Sporti
nių Žaidynių Chicagoje Organi
zacinis Komitetas

J. Valeika

Make todai
foar ffVav

W Vaitot States

“Naujienose" 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgages

Notary Public 
3133 S. Halsted 
Chicago 8, lit 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago® 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Naujausia pagalba namų apyvokos darbui... garo ar sausas prosas yra 
lengvo svorio ir lengvas vartoti, kaip ir kiekvienas paprastas prosas. 
Puikiausiai tinka eilutėms ir marškiniams prosyti. Idealus garu išbaigti 
visų moderniškiausių drabužių prosinimą. Nereikia spėlioti Įkaitinimo. 
Tai atlieka didelės skalės šilimos reguluotojas. Tas pats šilimos regu
liavimas tinka garu ar sausam prosinimui, kas labai palengvina darbą. 
Užeikite ir apžiūrėkite arba leiskite -Jums atsiųsti vieną išbandymui.

TIKTAI ^95 Įskaitant valst. mokesčius.

DRESSMAKING
LADIES TAILORING AND 

ALTERATIONS
MRS. KATHERINE DAVIS 

5738 S. STATE ST., 2nd FLOOR 
PLAZA 2-8088

Father and Son Pizzeria 
PIZZA, SPAGHETTI, RAVIOLI, 

CHICKEN, SHRIMP.
TAKE OUT SERVICE 
Phone your order in 
Pick up when ready.
CAPITOL 7- 4676

ASK FOR JOHN 
3025 WEST DIVERSEY

Pats save apmoka pinigais, kuriuos Jus sutaupot už prosinimo sąskaitas.

v Ittb cash vS

FURNITURE & RADIO STORES
’ 1523 No. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

Jei turi parduoti ūkį - 
/ “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 

nakaibėsi

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

2 GREAT APPLIANCES IN 1

BNHHC
A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

—11 cu ft 

refrigerator
freezer

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING:
Rofo-Cotd Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that ail parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section!
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

St new and beautifull So different I You'll be amazed!

Model LM-95K 
9.5 cu ft

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

1 APPLIANCES IN I
1. Real food freezer

1. No-defrost refrigerator

Includes these amazing features 1
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section 1
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh ... even uncovered!

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redl-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

BEE JAY STORED
15 WEST HUBBARD STREET

WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
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SIUVAMOS MAŠINOS 
ir Rašomos Mašinėlės 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 
ARCHER SIUVIMO 

CENTRE
4170 So. Archer—Bishop 7-1045 

Perka, taiso, elektrifikuoja

For Our Fine Selection of 
POTTERY WARE 
BRASS PLATERS 

and
.... EXQUISITE GIFT WARE....

REASONABLY PRICED 
Rosemoors newest modern florist 
invites you to visit them soon.

PARK HURST FLORIST 
408 East 103rd Street 

PU 5-7471

LOU ANN’S PIZZERIA
NEWLY OPENED

"Pizza made the Lou Ann way" 
It melts in your mouth

Spaghetti, Ravioli, Fried Chicken, 
Chops, French Fried Shrimps. 

CARRY OUT SERVICE
Mon., Tues., Wed., Thurs. 8:30 A. M. 
to midnight. Fri. 8:30 A. M. to 1 A. M. 
Sat. 6 P. M. to 1 A. M. Sun. 9 A. M. 
to 1 P. M. Fri., Sat. home delivery.

2751 WEST CERMAK RD. 
Bishop 7-9721

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS PAIRTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Taiman Avenue

CHICAGO 29, ILL. ;
Tel. GRovehill 6-7096 

b .......... Į ....... /

Seniausia ir
Populiariausia

Lietuvių
Bendrovės

Baldų 
Krautuvė 
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčiy rakan
dai,. televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

SMMIfURlC?
4181 - 83 ARCHER AVENUE

Prie Richmond gatvės

Tel. LAfayette 3-3171
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Etikos Klausimas ŪNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto _
COCOA, FLA. — Martin B-61, "Matador" bombonešis, skrenda be lakūno.

KANADOS ŽINIOS
Prasidėjo žiemos sezonas

MONTREAL, Kanada. — Pa
sibaigus vasarojimo laikui, or
ganizacijos pradėjo rengti žie
mos parengimus — šokius salė
se. Pirmieji pasirodė sportinin
kai. Sporto klubas “Tauras” š. 
m. spalio mėn. 3 d. surengė šo
kių vakarą. Artimiausiu metu 
rengia vaikų kaukių vakarą kat. 
moterų draugija. O lapkričio 
mėn. 14 d. ta pati draugija ren
gia kalakutų vakarienę.

Reikia tikėtis, kad ir kitos 
draugijos pajudės. Sėkmės.
Lietuvis dantų gydytojas

Verdune, Montrealio priemies

NEW
UPHOLSTERING

Repairing ® Modernizing 
@ Cleaning .

MARTIN UPHOLSTERING & 
REPAIR SERVICE

3250 No. Halsted Street
GRaceland 2-2518

BOB’S TV and RADIO
REPAIR

ALL MAKES & MODELS 
Car & Home Radio Repair Service 

Phone Victory 2-8360 
2946 S. Wallace

Politinės veiklos organizacija (bet ne politinė partija), 
Americans for Democratic Action reikalauja, kad sena
torius Bricker, iš Ohio, būtų pašalintas iš Senato Preky
bos Komiteto pirmininko vietos, nes jisai gavo stambią 
sumą pinigų iš advokatų firmos, kuri atstovauja Pennsyl
vania geležinkelių kompanijos reikalus.

Senato Prekybos Komiteto žinioje yra tarpvalstybinių 
susisiekime priemonių, ir pirmoje eilėje geležinkelių, re
guliavimo priežiūra. ADA sako, kad pirmininkas įstaigos, 
kuri prižiūri geležinkelius, negali tuo pačiu laiku ginti už 
atlyginimą jų interesus. Galimas daiktas, kad sen. Bricker 
stengiasi atlikti savo pareigas kuo sąžiningiausiai, bet 
tos pareigos sunkiai suderinamos. Senato komiteto pirmi
ninkas turįs būti tokioje padėtyje, kuri nekeltų jokių abe
jonių apie jo elgesių tinkamumą.

Ohio senatorius, kuris 1944 m. buvo republikonų kan
didatas į JAV viceprezidentus, neneigia to fakto, kad ji
sai yra narys firmos, kuri tarnauja aukščiau paminėtai 
geležinkelių kompanijai, ir kad jisai gauna už tai atlygi
nimą. Bet jisai mano, kad tokiame jo susitarime su advo
katų firma nesą nieko bloga.

O vis dėlto čia yra įveltas opus etikos klausimas, kurį 
senatas vargu begalės ignoruoti. Skundas prieš sen. Brick- 
erj buvo pasiųstas senato republikonų vadui Knowland (iš 
Kalifornijos), kuris, kaip žinia, užėmė tą vietą, mirus sen. 
Taftui.

Apžvalga
“PAŽANGU” — KAS NAU

DINGA DESPOTAMS

PROF. A. RUKUIŽA
tyje, jau nuo š. m. liepos mene-

ŽEMĖS ŪKIO AKADEMIJOS DOTNUVOJE
STEIGIMAS

šio pradžios sėkmingai prakti
kuoja jaunas lietuvis dantų gy
dytojas Jonas Maliska. Jo pa
cientai yra patenkinti sąžinin
gu, kruopščiu ir nebrangiu dar
bu.

Moterų “Lygybė”
Perle Mesta, buv. JAV pasiuntinė Liuksemburge, ga

vo Kremliaus leidimą aplankyti Sovietų Sąjungą ir pažiū
rėti, kaip tenai žmonės gyvena. Tokius leidimus bolševikai 
retai kam teduoda, bet jie manė, kad turtinga amerikietė, 
kuri yra papratusi draugauti su “aukštais žmonėmis” ir 
nemoka nė žodžio rusiškai, nieko nepastebės ir išsiveš kuo 
palankiausių įspūdžių apie “sovietų rojų”, jei tik ji bus 
gerai pavaišinta skaniais valgiais ir gėrimais, kurių bol
ševikai nesigaili žymiems svečiams iš užsienio.

Bet ponia Mesta žiūrėjo atviromis atkimis ir matė.
Ji matė, kad “komunistinėje” Rusijoje yra net dides

nis kontrastas tarp turto ir neturto, negu kapitalistinėse 
Vakarų šalyse. Ji matė nuskurusias žmonių minias mies
tų gatvėse ir daugelyje vietų stebėjo, kaip jie sunkiai dir
ba, tuo tarpu kai jų “bosai” gyvena prabangoje, nedirb
dami jokio prodūktingo darbo.

Bet amerikietė užtiko Sovietų Sąjungoje “lygybę” ypa
tingos rūšies: moterys tenai atlieka visus sunkiuosius fi
zinius darbus, kaip ir vyrai. Jos tiesia kelius, kilnoja ge
ležinkelių bėgius, stato trobas, kerta medžius, pila cemen
tą.

Amerikietės palydovė, rusė bolševike, gyrėsi jai, kad 
moterys, dirbdamos sunkiojoje pramonėje, daugiausia 
prisidėjo prie karo laimėjimo.

Jos dirba tuos sunkius darbus ir dabar. Ponia Mesta 
Zaporožje plieno įmonėje (Ukrainoje) matė moteris, dir
bančias sunkesnius darbus, negu kad dirbo vyrai.

Direktorius Dniepro tvenkinio, kurį buvo visai sugrio
vę vokiečiai, pasakojo amerikietei, kad tas milžiniškas 
tvenkinys buvo atstatytas išimtinai moterų darbu.

Charkove vienos moterys šlavė gatves, tuo tarpu kai 
kitos maišė cementą ir pylė jį, statydamos penkių aukš
tų namą. Viename būryje buvo tik vienas vyras — ir jisai 
buvo tų darbininkių užveizda.

Panašius vaizdus amerikietė matė Stalingrade ir ki
tuose SSRS miestuose.

Štai kokią “lygybę” įgijo moterys toje neva darbinin
kų valdomoje šalyje.

Moterims, gyvenančioms dar bolševikų “neišlaisvin
tuose” kraštuose, reikėtų tai įsidėti į galvas. Jos tada ži
notų, kokios “laimės” jos susilauktų, jei patektų komu
nistų vdldžion.

“Vilnyje” esti daug straips
nių ir žinių, nukreiptų prieš 
“klerikalizmą”. Kai kurie fa- 
natiškiausieji jos šalininkai 
daugiausia ją dėl to ir remia, 
įsivaizduodami, kdd komuniz
mas ir laisvamanybė tai tas 
pat.

Bet iš tikrųjų komunistai iš 
principo nėra klerikalizmo 
priešai. Kur jie gali, jie panau
doja bažnyčias, kunigus ir re
ligiją savo tikslams.

Pavyzdžiui, negras daininin
kas Paul Robeson, pagarsėjęs 
savo aklu atsidavimu Krem
liaus diktatūrai, dažnai rengia 
savo koncertus negrų bažny
čiose — ir giriasi, kad tai esan
ti jo “bazė”. f

Bažnyčiose jisai ne tik dai
nuoja, bet ir sako kalbas, gra
mozdiškai agituodamas už “ko
munizmą”, apie kurį jisai iš
mano ne daugiau, kaip apie 
kinų abėcėlę.

Reikia pastebėti, kad milži
niška dauguma Amerikos neg
rų tai Robesono veiklai visai 
nepritaria.

Rašydama apie tą bolševikų 
tarną, “Vilnis” duoda tokį pa
mokslą raudoniesiems “progre- 
syviams”;

“Tarpe lietuvių progresy
vių yra dalis ‘kietų laisva
manių’, kurie mano, kad bi
le tikintis žmogus, ar tikybi
nė organizacija verti smer
kimo; kad tik laisvamaniai
yra kovotojai už laisvę ir 
žmogaus teises.

“Tokis manymas yra labai 
klaidingas.”
Žinoma, kad klaidingas. Bet 

visai ne dėl tos priežasties, ku
rią nurodo tas Kremliaus ber
nų laikraštis.

Rusijos bolševikams ir jų 
tarnams rūpi ne laisvė ir žmo
gaus teisės, bet, atvirkščiai, so
vietinio despotizmo išsilaiky
mas. Kas šitam tikslui yra nau
dinga, tas, jų akyse, yra “ge
ra”, “pažangu” ir 1.1.

Rusijoje sovietų valdžia juk 
jau seniai moka algas pravo
slavų patriarchui ir popams, 
kurie garbina Kremliaus dik
tatūrą. Kitose šalyse komunis
tai mielai dedasi su kunigais, 
bet kurios tikybos, kurie pade
da jiems mulkinti žmones.

Leonas Labanauskas 
mirė

Los Angeles, Calif.
NAUJAS “NAUJIENŲ” 

ATSTOVO ADRESAS

K. G. Urnežis, Naujienų atsto
vas Los Angeles mieste, dabar 
galima pasiekti tokiu adresu: 
732 South Amelia Ave. Jo tele
fonas ANgelus 0293.

Naujienas atsinaujino S. Jo
cius ir čikagietis G. Gloveckas. 
Atrodo, kad į šaltąją Chicago jis 
jau nesirengia grįžti. Los Ange
les mieste jis jau turi daug ge
rų draugų. Korespondentas

Neskaitęs “Naujienų’' 
—liūdėsi visą dieną.

70 metų amžiaus sulaukęs 
našlys Leonas Labanauskas šeš
tadienį mirė 2435 West 45th 
Street, kur pastaruoju metu jis 
ir gyveno kartu su kitais vyrais. 
Savo laiku Labanauskas vertėsi 
brangenybių prekyba ir buvo ži
nomas juvelyras. Jojo sūnus gy- 
yena Roselande, o duktė bei 
brolis kitoj JAV vietovėj.

Laidotuvėmis rūpinasi J. F. 
Eudeikis, 4605 So. Hermitage 
Avenue, tel.: YArds 7-1741. Lai
dotuvių 'direktorius prašo gimi
niečius susižinoti su juo laido
tuvių ir palikimo reikalams ap
tvarkyti.

Pirmieji žingsniai
Prieš 25 metus “Lietuvos Ai

de” tilpo dr. agr. J. Krikščiūno, 
dr. agr. Valatkos ir agr. Valiū
no ilgokas straipsnis, kuriame 
jie įrodinėjo, jog jau pribrendo 
laiaks Dotnuvos žemės Ūkio 
Technikumą (aukštesnioji že
mės ūkio mokykla) perorgani
zuoti į aukštąją žemės ūkio mo
kyklą. Po kelių dienų ten pat til
po antras straipsnis, kuris bu
vo palankus tam sumanymui.

Tuometinis žemės ūkio minis- 
teris prel. M. Krupavičius, no
rėdamas sužinoti Dotnuvos že
mės Ūkio Technikumo mokyto
jų nuomonę, pasiūlė šį klausimą 
apsvarstyti Žemės Ūkio Techni
kumo mokytojų taryboje ir jam 
pranešti tarybos nusistatymą.

Mokytojų Tarybos posėdyje, 
kuriame dalyvavo 22 mokytojai, 
agronomai, miškininkai, inžinie
riai ir kiti aukštąjį mokslą bai
gę specialistai, pasisakyta už 
siūlomą reformą.

Pasitarimai Kaune
Po kelių dienų šio straipsnio 

autorius (tuometinis Dotnuvos 
žemės Ūkio Technikumo direk
torius) gavo kvietimą atvykti į 
posėdį, į žemės ūkio ministeri
ją, kur būsiąs svarstomas Že
mės ūkio akademijos steigimo 
klausimas.

Tame posėdyje, be žemės ūkio 
specialistų, dalyvavo dar Kauno 
universiteto gamtos matemati-

šauskis, kan. F. Kemėšis, agr. J. 
Krikščiūnas, agr. V. Ruokis ir 
kalbininaks J. Lazauskas;.

Po to statuto projektas buvo 
Žemės ūkio ministerijoje per
žiūrėtas bei papildytas ir nusiųs
tas Ministerių Tarybai svarstyti.

Statuto ruošimo metu gamtos 
matematikos fakulteto dekanas 
prof. Z. žemaitis dėjo visas pa
stangas, kad šį projektą vyriau
sybė atmestų ir agronomijos bei 
miškininkystės skyriai pasiliktų 
prie universiteto. Tuo tikslu jis 
lankėsi pas ministerį pirmininką 
A. Tumėną, respublikos prezi
dentą A. Stulginskį ir spaudoje 
paskelbė visą eilę straipsnių 
prieš akademijos steigimą.

Prel. M. Krupavičiaus energi
jos dėka žemės ūkio akademi
jos statutas Ministerių Tarybo
je buvo primtasi ir pateiktas ne
paprastai seimo sesijai liepos 
mėn. svarstyti, kur be pataisų ir 
buvo‘priimtas.
Akademijos atidarymas

Akademijos statute buvo vie
nas straipsnis, kuris nusakė, kad 
Žemės ūkio akademija pradės 
veikti, kai susidarys nemažiau 
kaip iš šešių profesorių bei do
centų profesorių taryba.

Norėdamas, kad akademija 
greit pradėtų veikti, žemės ūkio 
ministras prel. M. Krupavičius 
pristatė respublikos prezidentui 
tvirti pirmuosius profesorius: P. 
Matulionį bei J. Tonkūną, doc.

Linkime jaunam gydytojui iš
tvermės ir toliau taip sąžinin
gai eiti savo pareigas kaip iki 
šiol.
Vasario 16 d. Gimnazijai Remti 
Komisija

Pasveikus' p. Gasiūnienei ir 
pradėjus eiti tos komisijos sek
retorės pareigas, vėl pagyvėjo 
veikla. • Komisija iki šiol jau su
rinko per 800 dolerių, kurie per 
Balfą, persiųsti Vokietijon. Kaip 
patirta, veikliausi rėmėjai yrh 
būreliuose Nr. 46 ir 195. Pirma
jam vadovauja p. J. Jurgutis, 
gyv. Rosemonte-Montreal, ir ant
rajam p. K. Rimkevičius, gyv. 
94 Douglas Str., Sudbury, Ont. 
Priklauso jiems didžiausia pa
garba. Žinoma, yra ir daugiau 
būrelių, bet jie, bent iki šiol, kiek 
yra patirta, su minėta komisija, 
nors ji veikia Kanados Krašto 
valdybos sudėtyje, nebendrauja. 
Gaila. Dar labiau gaila, kad yra 
rėmėjų kaip atskirų, taip ir bū
reliuose, kurie surinktas aukas 
Vokietijon siunčia ne per Balfą.

Reikia tikėtis, kad ateityje to 
nebus.
Gyventojų judėjimas Kanadoje

Per š. m. rugpjūčio mėnesį 
Kanadoje gyventojų judėjimas 
buvo toks; a) gimimai 1953 m. 
34, 882 asmenys. Gimimai 1952 
metais 33,280 asmenys, b) mirė 
1953 m. 9,907 asmenys, mirė 
1952 m. 9,459 asmenys, c) apsi
vedė 1953 m. 14,048 poros, apsi
vedė 1952 m. 14,200 poros.

BIRNDORF ROOFING
and

Sheet Metal Works
IN THE NEIGHBORHOOD 
MORE THAN 25 YEARS.

3115 SO. HALSTED ST.
VICTORY 2-4965

Newly Remodeled
INDIA

Handicrafts Co.
Beautiful imports from the

FINEST CRAFTSMEN
Earrings, Necklaces, Bracelets, 

Bags, Gifts for the Home.
Imported from India and all Europe.

1455 EAST 55th STREET
MUSEUM 4-6763

Open Monday, Thursday till 9:00.
Tues., Wed., Fri., Saturday till 6.

EMIL’S SUPERIZED
SERVICE STATION

DEALER IN SINCLAIR PRODUCTS. 
Complete lubrication service. 

Tires, Batteries and Accessories.
Washing and lubrication on Sundays.

Hours: Daily—7 A. M. to 9 P.M.
Sunday—9 A. M. to 5 P. M.

2021 S. BLUE ISLAND AVE?
CANAL 6-9443

EMIL KRCIVOY, Prop.

Cold Wave .....  anc* UP
Machine Permanent $®|.00 and up

Come in or phone for appointment 
YARDS 7-1953

ESTELLE’S
BEAUTY SHOP

903 WEST 35th STREET
(1 block West of Halsted)

kos fakulteto dekanas prof. Z. 
žemaitis ir agronomijos bei miš
kininkystės profesoriai P. Matu
lionis ir J. Tonkūnas. Posėdžio 
metu paaiškėjo Žemės ūkio mi
nisterijos atstovų nuomonė, kad 
jie nepasitiki, jog universitetas 
sugebės praktiškai paruošti ag
ronomus bei miškininkus, nes jis 
neturįs įstaigų, kuriose studen
tai galėtų praktiškai pasiruošti. 
Žemės ūkio ministerija tam rei
kalui gali pavesti atskiros žemės 
ūkio akademijos žinion žemės 
ūkį, selekcijos stotį, bandymo 
laukus, miškus ir kitas reikalin
gas įstaigas.

Tame posėdyje, išskyrus uni
versiteto atstovus prof. Z. Že
maitį, prof. P. Matulionį ir prof. 
J. Tonkūną, visi pasisakė už že
mės ūkio akademijos steigimą 
Dotnuvoje.

Kitame posėdyje buvo svars
tyta būsimos žemės ūkio akade
mijos struktūra ir aptartas Že
mės Ūkio Technikumo likvidūvi-
mo būdas. Tame posėdyje norė
ta sudaryti komisiją žemės ūkio 
akademijos statutui paruošti. 
Prof. P. Matulioniui ir prof. J. 
Tonkūnui atsisakius toje komi
sijoje dalyvauti (jie kaipo uni
versiteto atstovai buvo prieš at- 
sikros žemės ūkio akademijos 
steigimą), statuto projektas pa
ruošti buvo pavestas šio straips
nio autoriui.

Statutas
Prie statuto projekto ruošimo 

pasidarbavo žemės Ūkio Techni
kumo mokytojai: inž. J. Stani-
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

kun. F. Kemešį, agr. V. Ruokį, 
dr. jur. Pr. Raulinaitį ir miški
ninką A. Rukuižą.

Naujai paskirtus profesorius 
žemės ūkio ministeris' M. Kru
pavičius sukvietė į žemės ūkio 
ministeriją, palinkėjo vaisingo 
darbo ir pasiūlė išrinkti akade
mijos rektorių, prorektorių ir' 
profesorių tarybos sekretorių, 
kaip tai buvo numatyta žemės 
ūkio-akademijos statute. Čia pat 
Žemės ūkio ministerijos rūmuo
se, įvyko pirmas Žemės ūkio 
akademijos profesorių tarybos 
posėdis, kuriame pirmuoju že
mės ūkio akademijos rektorium
buvo išrinktas prof. P. Matulio
nis, prorektorium doc. A. Ru-
kuiža ir profesorių tarybos sek
retorium prof. J. Tonkūnas.

Tais pačiais metais spalio m. 
žemės ūkio ministeris prel. M.

Per š. m. pirmuosius aštuonis 
(I—VIII mėn.) mėnesius: a) 
gimė 1953 m. — 268,648 asme
nys; gimė 19'52 m. — 260,143 
asmens, b) mirė 1953 m. — 85,- 
565 asmenys; mirė 82,354 asme
nys 1952 metais, c) vedybos 
1953 m. — 78,431 pora; vedy
bos 1952 m. — 78,161 pora.

Gyventojų judėjimas per š. 
m. rugpjūčio mėn. savo balanse 
yra aktyvus gimimais ir miri
mais, palyginus su praeitų me
tų tuo pačiu laiku, bet vedybos 
per rugpjūčio mėnesį sumažė
jo. Reikia tikėtis, kad artėjant 
žiemos laikui išsilygins.

Gavo užsakymą 50.000.000 sumai
Canada National Railway ga

vo užsakymą iki š. m. pabaigos
pagaminti 302 keleivinius vago
nus. Iš jų 52 yra specialūs mie-

Krupavičius iškilmingame posė- gamieji. šio užsakymo suma yra 
dyje Dotnuvoje atidarė žemės penkiasdešimt miljonų dolerių, 
ūkio akademiją. J. Valeika

AR

į AUKŠČIAUSIAS
į NUOŠIMTIS
į MIESTO
5 BANKUOSE

• Pirmadieniais ir 
Penktadieniais 

atdara iki
6 vai. vakaro.

• Pinigus padėkite 
paštu. Apmokame 

išlaidas į 
abi puses.

J Į 
GAUNATE?

NUOŠIMČIAI UŽ SANTAUPAS
ĮVAŽIUOKITE RAŠYKITE - UŽEIKITE 

THE 
NATIONAL 
CHICAGO

TELEFONUOKITE

J- EXCHANGE
į 1 0F
į 130 So. La Salle Street

Federal Deposit Insurance Corporation Narys "•

BANK

DEarborn 2-5000

KADA JUMS REIKALINGOS 
VENECINĖS UŽUOLAIDOS 

šaukite

BRIDGEPORT 
VENETIAN BLINDS
New, Washed, Retaped, Recorded 

3200 SO. MORGAN ST. 
YArds 7-3973 

t

KALBAME LIETUVIŠKAI

STANLEY OIL CO.
GAS — OIL

Complete Road Service 
Greasing — Brake Service

• MOTOR TUNE-UP

• AUTO REPAIRING—

o TIRE REPAIRING —

o BATTERY CHARGING

Tires — Batteries — Accessories

4400 So. Western Ave.
VIRGINIA 7-3100
VIRGINIA 7-8951

SERVICE and INSTALLATION
of

Gas and Oil Heating
Equipment

24 HOUR SERVICE

C and C
GAS AND OIL HEATING

3021 WEST 63rd STREET
PROSPECT 6-7777*

Special Off Season
Prices 

FIBRE GLASS 
AWNINGS and CANOPIES 

Will not fade or chip.
9 colors to choose from. 
Phone for free estimate 
RADCLIFFE 3-1089 

or’
STEWART 3-4253

Ask for JIM 
Also Aluminum Combination Storm 

Windows and Doors
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REDAGUOJA REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Adresas: Šautu Žodis, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, iii. Nr. 2. 1953.X.19.

tikrąjį i tuoKiekvienas pažįsta
skania. Jį galima sulikti salvė- 
j e, vieškeliuose, jūros uostuose, 
— žodžiu, visur. Jūs jį pažinsi
te tuoj iš jo tvarkingos unifor
mos, jo linksnio veido ir svei
kos išvaizdos, kurią jam duoda 
nuogi, nuo saulės apdegę ke
liai. Tikras skautas visada turi 
pirmo patyrimo laipsnio ženk
lą. Jis žino savo dalyką. Kiek
vienu atsitikimu jis ras, kas 
darytina. Jis pasinaudoja savo 
skautiškomis žiniomis, ir jo 
laipsnių ir specialybių ženklai 
rodo tikrai lai, ką jis gali pa
daryti. Tikras skautas turi 
energingą eisena ir malonia 
darbo žmog’aus išvaizdą. Juo 
daugiau jūs turite su juo reika
lų, juo labiau jis jums patinka 
ir jūs jį mylite. Jokio išsivaiz- 
dinimo. Atsakymai aiškūs ir 
protingi į kiekvieną paklausi
mą. Visada pasiruošęs jums 
patarnauti.

Ir kiekvienas pažįsta skanią 
apsileidėlį...

Bet skautybės liksiąs yra pa
imti jūsų paprastą berniuką, 
nesuformuotą, nieko nežinantį, 
nedisciplinuotą, tačiau, turint 
medžiagos — ir iš jo padaryti 
tikrąjį skautą.

Skautybės tikslas nėra ap
vilkti berniuką skautiška uni
forma ir leisti jam toliau eiti

pat apsileidėlio žingsniu, 
kurį jis turėjo prieš lai. Ne, 
reikia, kad jis būtų pakeistas, 
apdirbtas, išvystytas i idealų 
skautą. Draugovė, kuriai nepa
siseka to padaryti iš savo nau
jokų, yra draugovė, kuri netu
ri prasmės.

Skautiškas judėjimas yra 
tiek paplitęs, kad yra pavojaus 
matyti berniukus patrauktus 
skautybės malonumais, minio
mis įeinant į organizaciją. Ber
niukų gali būt per daug •san- 
tiky su draugininkais ir skilti- 
ninkais, kurie iš tikrųjų suge
bėtų vadovauti. Mažiau skautų, 
mažiau draugovių ir daugiau 
pasiruošimo ir pajėgumo, toks 
yra kiekvieno tikro vado devi
zas.

Pasisekimas nepareina tik 
nuo vadų pasiruošimo ir jų 
skautiškų žinių. Jis pareina 
daugiausia nuo gerų metodų 
vartojimo, vedant jų vienetus

Metodas nurodytas Baden- 
Powell’io “Skautybė Berniu
kams” ir puikiai paaiškintas 
Rolland Phillips© knygutėje 
“Skilčių sistema”. Skilčių siste 
ma duoda pilnos nepriklauso
mybės kiekvienai skilčiai. Pa- 
ruošiifią į 2-ro į 1-mo pat. laip
snių egzaminus atlieka skilti- 
ninkas per skilties sueigas. Skil
ties sueigos yra daromos nuo-

UNTTEB PRESS-NAUJJENU Teleph<v
Prezidentas Eisenhoweris užsi

mauna naują kepurę, kurią jam 
Įteikė Amerikos legiono komandie- 
rius Arthur J. Connell.

ir kurie lai padaro kuo pui
kiausiai. Bet kasiai gali pada
ryti. Reikia tik kad jis turėtų 
sumanumo, energijos ir būtų 
pasiryžęs žūt būt eiti prie tiks
lo. John Lewis

Padėka

- -   - - - — —_——-—  —-,
Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus

5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480

Jose Dental Laboratory
PIETŲ CHICAGA

Dirbtiniai Dantys Pataisomi 
per vieną valandą

@ GAMINAM PLOKŠTELES
@ SENAS PLOKŠTELES PERDIRBAM
@ PLOKŠTELES PRITAIKOM

3452 1/2 So. Halsted Street
P/2 bloko i šiaurę nuo 35ih St. ant Halsted)

YARDS 7-2938

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ! 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite lai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi me
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

insured
ur to

šaliai nuo kilų draugovės na
rių, tik skiltininkui ir jokiu bū
du ne draugininkui vedant. 
Taip pat stovykloje skiltis yra 
nepriklausoma: ji stovyklauja 
savo palapinėje nuošaliai nuo 
kitų skilčių, pati ruošiasi sau 
valgį ir bendrai veikia savo as
meniška iniciatyva. Ta siste
ma iš tikro nemažina draugi
ninko darbą ir nepašalina 
draugovės lojalumo ir vieny
bės. Draugininkas moko savo 
skiltininkus, jis juos ruošia per 
ilgus mėnesius, tiek prieš juos 
duodant draugovei, pavedant 
jiems skiltis, tiek po to, jiems 
dirbant su skiltimis. Dar ir ta
da, kai draugovė v ra atostogo- 
se, draugininkas turėtų sykį 
per metus skiltininkams duoti 
porą, savaičių specialų kursą. 
Draugininkas pirmininkauj a 
savaitiniams draugovės štabo 
posėdžiams. Tai draugovės šta
bas valdo draugovę: jis suside
da iš skiltininkų ir paskilliniu
kų, kurie susirenka karią per 
savaite. Vienas skiltininkų per 
tuos posėdžius sekretoriauja. 
Čia yra sprendžiami visi drau
govės reikalai. Draugininkas 
kiek galint daugiau leidžia da
ryti patiems skautams.

Abejoju, ar reikia pasakyti, 
kad draugovės vedimas skilčių 
sistema visai nepašalina drau
govės sueigų, kuriose dalyvau
ja visos skiltys. .Tos yra būtinos. 
Aišku, kad nesugebąs ir ne- 
darbštus skiltininkas' pražudys 
greit savo skiltį, einant skilčių 
sistema, nes niekas kitas nesi
rūpins jo skautais, jei jis pats 
to nedarys. Iš kilos pusės, ši 
sistema sumaniam berniukui 
duoda puikių galimumų. Jis 
turi laisvas rankas; jis gali 
dirbti su savo skiltimi iki tol, 
kol kiekvienas jo berifiukų taps 
idealiu skautu, jis gali išgalvo
ti specialių darbų savo skilčiai, 
rengti skilties stovyklų bei 
švenčių. Draugovė sudaryta iš 
šios rūšies skilčių, yra tikrai 
Baden-Powell'io sielos draugo
vė; ji daro gerą darbą.

Panaši draugovė daug reika
lauja iš savo skiltininkų. Aiš
ku, kad daugelis skiltininkų, 
turinčių šį ženklą, nėra visiš
kai sugebą. Būdas tam pašalin
ti: rūpestingai per ilgą laiką, 
prieš pradedant draugovės dar
bą ir darbą pradėjus, ruošti ge
rus skiltininkus. Nepriiminė- 
kil į draugovę daugiau skautų, 
nekaip gali vesti jūsų skiltinin- 
kai. Jei jūs turite^tik du skilti
ninkus, jums neleistina dirbti 
daugiau kaip su 12 naujokų.

Kitas būdas laikyti skiltinin
kams tinkamoje aukštumoje, 
tai daugiau rengti tuntuose 
skiltininkams paskaitų ir sto
vyklų ir kas metai duoti jiems 
porą savaičių specialių karšų, 
skautininkui vedant.

Atskiroji skiltis yra privers
ta vadovautis visai savarankiš
kai. Ir tai, kad egzistuoja taip 
daug puikių atskirų skilčių, ku
rios niekad neturėjo skautinin
ko, rodo skilčių sistemos vertę. 
Yyra ypač svarbu, kad atskirų 
skilčių skillininkai pramoktų 
ko daugiausia metodu ir kiek 
galima įvairiausių skautiškų 
dalykų, kadangi nieko nėra, 
kas jiems galėtų duoti nuola
tinių patarimų bei taisyti jų 
klaidas.

Yra visai galimas dalykas, 
sumaniam skautui pačiam vie
nam vesti skilti, ją surinkti, or
ganizuoti ir toliau jai vadovau
ti. Yra skautų, kurie tai daro

Pirmajai vyr. skaučių drau
govei, kuri paaukojo kap. M. 
Kukučio laivui $6.15 reiškiame 
nuoširdų ačiū, c

Kap. M. Kukučio Laivas

Pranešimas
Mieli broliai ir sesės, gal jau 

pastebėjot spaudoj, kad dien
raštis “Draugas” organizuoja 
lietuvybės išlaikymui studiją, 
kur bus visa eilė naudingų ir 
įdomių paskaitų. Mums skau
tams, o ypatingai vadams tas 
yra labai svarbu ir duos daug 
naudos.

Paskaitos prasidėjo š. mėn. 
17 d. šeštadienį, tačiau dar ne
vėlu pradėti nuo sekančio šeš
tadienio, t. y. rugsėjo 21 d. Pa
skaitos vyksta kas šeštadienį 
nuo 2-4 vai. p.p. senose šv. Ka-

BUDRIKAS TURI
IŠPARDUOTI 1,009 
deimantinių žiedų

praktiškai tik už pusę (Vi) kainos. 
Deimantų importuotojas pasirinko 
Budriką likviduoti 38 tūkstančių do
lerių vertės prekių už 19 tūkstančių 
dolerių. Tuk už pusę kainos, įskai
tant visus taksus! Budrikas sutiko 
parduoti importuotojų perteklių 
greitai nupigintomis kainomis! Nie
kad pirmiau nebuvo tokių žavingų, 
žibančių ir gražių deimantų. Tai dei
mantai, apie kuriuos jūs svajojote. 
Ateikite ir pasirinkite sau sutaupy
dami daug pinigų! $1.00 Įmokėti. Du 
metai išsimokėjimui arba galite var
toti mūsų lay-a-way plana dėl Kalė
dų.

6 deimantų žiedo vienetas — 2 žie
dai, susižiedavimo žiedas ir vestuvių 
žiedas, reguliariai $76.00 vertės, da
bar tik už ..........    $38.00

1/4 karato susižiedavimo žiedas su 
6 deimantais šonuose, reguliariai bu
vo $76.00 už ......................... $38.00

¥2 karato deimanto žiedas, sutai
sytas patraukliu 14 karatų aukso 
montažu, 4 deimantai šonuose, regu
liariai $200.00 vertės už .....  $93.00
Vyru ar moterų tikro aukso žiedai.

Brangakmenis arba vestuvių 
žiedas tik už $8.00

150 pirmesn-iųjų pirkėjų gaus do
vanai — Silver plated druskinę ir 
pipirinę, vertės $2,00 — su pirkiniu.

Deimanto žiedai nupiginti taip že
mai, kaip $9.00 vienas. Tikro aukso.

Autorizuoti pirkliai iš Columbia 
true-fit deimantų ir Keep-Sake Dia
monds, Bulovą, Benrus, Elgin, Lon- 
gines and Wittinauer riešo laikrodė
liai, Rogers 1847 m. Silverware and 
Community Silverware.

24 gabalų Stainless Steel sidabri
niai šaukštai už .....    $6.00

72 galabų Rogers Brothers sidab
riniai šaukštai nupiginti iki $36.00 
su kiekviena patrauklia, nuo rūdžių 
saugojančia dėžute.
Tiktai vieną doleri Įmokėjus — bus 
jūsų! Nėra procentu—neskaitome už 

atvežimą.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street 

Tel CAhimet 5-7237 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara vakarais pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9:30 P. M.

Kitais vakarais iki 6 vai. Sekma
dieniais uždaryta.

Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 v. vak.
WW^W^VZWWWWWWiWA

zimiero akademijos patalpose, 
Marquette Parke.

Skirtinga malda
“Mano tėvelis labai dievo

tas”, tarė Vincukas. “Jis visuo
met prieš valgį nulenkia gal
vą ir patylomis kažką kalba”.

“Mano tėvelis ir ką nors kal
ba patylomis prie valgio, ta
čiau jis nelabai dievotas“, tarė 
Jonukas.

“Tai ką jis ten kalba?”
“Vaikai, sviesto daug neėski- 

te, nes aštuoniasdešimt centų 
svaras!”

—o—
Ar žinai, kad: Skautas die

nos metu šlipso mazgelį gali 
atsirišti tik tokiu atveju, jei jis 
išgelbėja gyvybę. Kitokiu atve
ju — tik vakare, apgalvojus 
dienos darbus ir, jei padarė ge
rą darbelį, mazgelį gali atsiriš
ti iki ryto Uitos dienos.

Skautininkų Ramovės 
sueigą

Chicago j e esantieji lietuviai 
skautininkai ir skautininkės yra 
susiorganizavę Į Ramovę (klubą) 
ir kas du mėnesiai šaukia ramo
vės narių sueigas. Sueigų metu 
vienas iš skautininkų praveda 
platesnį pašnekėsi kuriuo nors 
skautišku reikalu, o po to būna 
diskusijos. Taipgi aptariami įvai
rūs skautiški reikalai.

Spalio 11 d. įvykusioj šios Ra
movės sueigoje pašnekėsi vedė 
sktn. Korzonas, plačiau papasa
kodamas apie skautų ir skaučių 
vyriausių vadovaujamų organų 
rinkimus. Ramovės seniūnija — 
sktn. Dr. Budrienė ir sktn. Eg- 
linskas — pateikė metinę veik
los apyskaitą, kurią susirinku
sieji priėmė, ir už gražų ramo
vės vadovavimą pareiškė nuošir
džią skautišką padėką.

Į naują Ramovės seniūniją 
ateinantiem metam liko išrink
ti skautininkai: Ignas Bankus, 
seniūnas: 3339 W. Evergreen, 
Chicago 51, Ill. (tel. BE 5-7339), 
St. Rudis, sen. pavad. 4409 So. 
Fairfield, Chicago, Ill. (tel. VI 
7-7153), Ona Eglinskienė, raš- 
tininkė-kasininkė, 7359 S. Peo
ria, Chicago, Ill. (tel. HU 8- 
3065).

Be to, sueigos metu buvo pa
stebėta, kad dar visa eilė skauti
ninku ir skautininkiu nėra i si- V V 4.
jungę į Ramovę. Tad visi kvie
čiami lankytis į Ramovės šaukia
mas sueigas, o kartu visiems pa
gal galimybes . stoti į pagalbą 
jaunesniesiam broliam skautam 
ir skautėm organizaciniam dar
be. —S.

HOME RADIO ° TELEVISION
AUTO RADSO

& call $3®®
PLUS PARTS "

For prompt service call;
T A Y C H I K TV

TAYLOR 9-80S4. 1834 S. Racine Ave.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Melrose Park, III.
PADĖKIME VARGSTANTIEM

Balfo 117 sk. Melrose Parke, 
Maywoode ir Bellwoode per spa
lio (October) mėnesį renka pi
nigus, rūbus ir avalynę sušelpi- 
mui Vokietijoje likusių lietuvių 
— ligonių, senelių ir našlaičių. 
Aukų reikalingumas visiems yrą 
pakankamai aiškus. Tuo reikalu 
buvo išsiuntinėti laiškai, prašant 
į juos atsakyti.

Mieli lietuviai. Kurie dar ne
atsakėte į tuos laiškus, prašo
me paskubinti atsakyti, skiriant 
nors mažiausią auką, nes laiko 
liko nedaug. Jei kas laiško ne
gavote, taipgi prašome aukoti. 
Pinigus siųsti: Mrs. A. Jarienei, 
133 N. llth Ave., Melrose Park, 
Ilk, o rūbai ir avalynė priimami 
pas Mr. J. Bražinską 1100 N. 
15th Ave., Melrose Park, Ill.

Jei kas negalite aukos atsiųs
ti, prašome pašaukti tel. FI 3 - 
4610, paimsime iš namų.

Laukdami Tamstų auku Vo- 
L- L-

kietijoje likusių lietuvių vardu 
esame dėkingi. Valdyba

“NAU BENAS” .SKAITO VLSI 
SROVIU ŽMONĖS: DARBI NIN 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
VALAI. DVASININKAI, VALS 
TYB1 NINKAI, MOKSLININKĄ l 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS" 
PADUODA TEISINGIAUSIA!* 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAš 
TUS

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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CLEAN YOUR

RUGS-NOW j
I

Triple washed and dried
The- Lustre Sheen Way 

Prompt — Pickup — Delivery
Bishop 7-1447 

MODERN RUG CLEANERS

Anglų kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE 

.816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
ųinigus taupyti kas savaitę.
Palipyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
lutomobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštytiems ir kitiems 
eikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas .jaučiasi saugesnis 

; ^<m«ng<-snis Pradėk taupyti šiandien.’

MUTUAL X4«/SAVIB
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cemiak Rd. • Chicago 8, 
fOHM £ KAZANAUSKĄS, »T®L VI igWa 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
ixaibiumo;- m.-sim

tovoa, mat tąsai, siipjo
UUHViZJJOs 3'

baldai v a J k ucian: >

ŽEMUS KALNOis
LENGVI IšMUKC.HAlA) 
fUOjAji NUSTATOMA

Haitian nagai užsakymą
♦

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Dabar Rodo m a

R I B 0 T U LAIKU
Vidurvak. premiers — Du nauji Artkino spalvuoti filmai! 

RIMSKY-KORŠAKOVO
(Dar gražesnė už "Magic Horse")

x “SNOW MAIDEN”
(SNIEGUROČKA)

* ir

“LIFE IN THE ARCTIC”
(GYVYBĖ ŠIAURĖJE)

"Įdomus, jaudinantis, gražios spalvos." — N. Y. Times.

CINEMA ANNEX THEATRE
3210 W. Madison, prie Kedzie

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų netų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

PRIEŠLĖKTUVINĖS SLĖPTUVĖS
• Statomos pagal valdžios nustatytus reikalavimus
• Išbandytos su tikromis sprogstamosiomis bombomis

Su bateriniu radio ir pirmo- $^^^00 
sios pagalbos Įrengimais .... I vU 
Pilna slėptuvė, patiems $“7^00
Įsirengiant ......................... "

Bendradarbiaukite su U. S. 
Civil Defense

RONDO BUILDING CO.
1100 DALLAS ST., GARY, INDIANA 

Telefonas: GARY 5-2079

Norime Jums patarnauti
QUALITY OIL

Greitas išmatuotas patarnavimas. Mandagus vežikai
Esame pasiruošę aptarnauti Jus degamais aliejais kiekvienam reikalui. 

PASINAUDOKITE EKSTRA DIVIDENDAIS DABAR.
Kartu su kiekvienu pirkiniu duodame veltui dovanu ženklelius.

Telefonuokite MR. JONAS
Virginia 7-7090

MICHAEL OIL CO.
2446 S. WESTERN AVENUE



IS LIETUVIŲ GYVENIMO
Iš Dariaus-Girėno posto

Dariaus-Girėno posto 'mote
rų skyriaus susirinkimas bus 8 c. v
v.v. naujai pirmininkei Mrs. 
Mary Martin vadovaujant. 
Prieš susirinkimą, spalio 21 d., 
legionierių patalpose, 4ji6 So. 
Western Ave., įvyks jaunų mer
gaičių naujosios valdybos įves
dinimus į pareigas.

Naują 1953-54 m. mergaičių 
grupės valdybą sudaro šiokios

sudėties panelės* G. Walski — 
jaunių pirmininkė, M. D. Mar
tin — vicep., J. Traskel — sekr., 
Joanna Traskel — istorikė ir 
izd., J. Birbulis — kapel., V. 
Jankauskas— ceremonijų’ vad., 
H. Jankauskas — bus'pasitrau- 
kiancioji jaunių pirmininkė.

Įvesdinimo apeigų pareigūnė 
bus Mrs. M. Norės, o tvarkos
vedėja Mrs. S. Karalaitis.

< M. K.

Why Spend Years Learning Short Hand, When

You Can Learn The
IVES FIVE LESSON SHORT HAND SYSTEM IN ONE MONTH

Day or evening classes arranged to suit your convenience 

For further information Phone

RUSSELL 1435
4911 Cedar Avenue 

HAMMOND, INDIANA 

OR CALL MONROE 6-1292

Laukia aukų
Ralfo Chicagos Apskr. valdy

ba pagal turimus organizacijų 
ir šiaip asmenų adresus siun
tinėja laiškus — atsišaukimus, 
prašydami atsiųsti aukų šelpti 
vargstantiems pabėgėliams. Ne
mažas skaičius lietuvių ir orga
nizacijų atsiliepė, atsiųsdami 
aukų. Tiems ačiū; jų vardai bu
vo ar bus paskelbti. Ralfas lau
kia, kad visi lietuviai ir visos 
organizacijos skirtų šalpai nors 
mažą vienkartinę metinę duok
le? Todėl visi, kurie gavote lai- 
škus ii1 kurie negavote, prašo
mi aukas siųsti Ralfo Chicagos 
Apskr. Valdybos iždininkui: 
Ignas Daliklis, 3339 W. Ever
green Ave., Chicago 51, Ill. (tel. 
BE 5-7339).

Svarbu, kad aukos būtu at
siųstos kiek galima greičiau, 
nes artėja Kalėdų šventės, ir 
Balfo Centras turi dar prieš jas 
sušelpti pabėgėlius, kad ir jie 
pajustų švenčių nuotaiką ir 
matytu, kad vra nevieni ir mii- 
sų neapleisti.

Taigi aukokime visi!
Aukotojas

ma daug trūkumų. Vaikai dėl 
gyvenamo ploto trūkumo netu
ri kur ruoštis pamokoms. Mo
kyklos neturi reikiamu vado
vėlių ir mokslo priemonių. 
Nors ir mokiniu skaičius mo
kyklose tolydžio auga, bei daug 
kas meta mokslą jo nebaigęs.

Meta dėl čia išvardytu trū
kumų. Taip rašo profesinių są
jungų centro organas “Trud” 
Nr. 180 einąs Maskvoje.
- ------------- —---------1----------

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

g g gag m Gėlės Mylintiems,
11 O O O Vestuvėms, Ban- 
M 1 O HH /CB ketams, Laidotu- 
W 1 n O »*© v ė m s, Papuoši-

1 1 mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5876

G U Ž A U S K U 
BEVERLY HILLS GSLiNYČIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. į 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 1

IDVFlilV™”“’ 

LU 9 La a 1V Visas Pasaulio
—_ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams

■ ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar nudėsiu valandyte 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIETUVIŠKAI KALBANČIŲ SAVININKŲ 

UNIVERSAL BATŲ KRAUTUVĖ 
- GERI BATAI NUO 1916

BATAI VISAI ŠEIMAI 
"FLORSHEIM" batai vyrams mieros: 6-13, C-D-E-EEE 

"AIR STEP" batai moterims. "BUSTER BROWN" batai vaikams

3335 South Halsted Street
Atidaryta: pirmad. ir ketvirtadienį nuo 9 iki 9 vai. vakaro. 

Antradieni, trečiadienį ir šeštadieniais—nuo 9 iki 7 vai. vakaro.

STATOMI — UŽDENGIAMI — PATAISOMI
NEDIDELI MĖNESINIAI {MOKĖJIMAI

Užtikrink nauju stulpu, grindy, atramy, laiptu saugumą. 
Dėl greito patarnavimo šaukit

MO 4-3545
NAUJI LANGAI — NAUJOS DURYS — STOGU DENGIMAS— 

SIENŲ APMUŠIMAS

BONAFIDE IMPROVEMENT CO.
1606 NORTH LARRABEE STREET

--- ------ —----- —-----—----—-------------------------

TOURIST NASH SALES CO.
PARDAVIMAS — PATARNAVIMAS — DALYS 

Įsteigta 1920

Įsigykite ekonomiškąjį Nash. Mes dar turime keletą su 
Hydromatic gražaus stiliaus 1953 “Nash AiiTlytes Drive”, 
taip pat patogių ir ekonomiškų 1953 “Nash Ramblers”. 
Apžiūrėkite mūsų puikius vieno savininko vartotus karus.

5932-50 SO. WESTERN AVE.
Atidaryta kasdien nuo 9:00 ryto iki 9:00 vai. vakaro.

L J. NOVICKĮ GROVEHILL 6-7587-88

Kalbant Logiškai — 12-tam Warde 
Yra Tiktai VIENAS Patikimas 

Kandidatas i Aldermanus:

JOHN G. FARY 1
Headquarters 3566 Archer Avenue

YArds 7-7670 - Bishop 7-2900

NAUJAS “DARBO” 
NUMERIS

Jau išėjo Liet. Darbininkų 
Draugijos leidžiamo ir prof. J. 
Kaminsko redaguojamo Kultū
ros ir visuomenės mokslų žur
nalo “Darbas” 1953 m. No. 3 
(18).

Nedvejojant galima pasaky
ti, kad savo turiniu šis nume
ris yra nepaprastai stiprus. Pe
tras Gaižutis savo straipsnyje 
“Kryžkelėje” liečia Amerikos 
problemas, atsidūrus kryžkelė
je tarp demokratų, kurie vedė 
Ameriką socialinio gerbūvio 
keliu ir respublikonų, kurie 
pradeda Ameriką vairuoti į se
nąjį “back to normai” kelią.

J. Kaminskas duoda mūsų 
žinomojo visuomenės veikėjo, 
nuolatinio demokratinių Lietu
vos seimų nario, didelio koope
ratininko ir kultūrininko Ki
pro Bielinio nueito per 70 me
tų kelio vaizdą. V. Rimantas 
str. “Kas būtų darytina” patie
kia diskutijai daug minčių, 
kaip turėtų būti atkuriamas 
Lietuvos ūkis, Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę. J. K. str. Vo
kietijos rinkimai, nagrinėja 
priežastis, dėl ko socialdemo
kratai pralaimėjo rinkimus Vo- 
kietojoj. J. Vilčinskas rašo apie 
Socialistų Internacionalo nuo
taikų pakitimą bolševikų pa
vergtų tautų atžvilgiu. Be to, 
eilė kitų straipsnių ir informa
cijos. Šį numerį naudinga per
skaityti kiekvienam lietuviui, 
kuris, be savo asmeniškų rei
kalų, domisi ir kitais reikalais.

šį “Darbo” numerį galima 
gauti ir Naujienose. Jo kaina 
— 25 c. J. Sk.

1 ,\i t’l-.l) l'RHSS-NAUJIENU Rndionhoto 
Sandra O'Day iš Kansas City buvo 
areštuota St. Louis mieste ryšium 
su Greenlease pagrobimu ir nu- 
žudymu.

PASTABELES
♦ Berods, SSSR susisiekimas 

yra centralizuotas. Vadinamo
sios sąjunginės respublikos tu
ri tik savo atitinkamas bereik
šmes rusų viršininkų tvarko
mas valdybas. Kadangi visuo
se pavergtos Lietuvos paštuose 
viršininkais sėdi taip pat rusai, 
tai kai kurie jų jau verčia siun
čiamu laišku adresus rašvti ru
sų raidėmis. O kas laiškus siun
čia į užsienius, tie turi greta lo
tynų raidėmis parašyto adreso, 
pakartoti jį ir rusų raidėmis. 
Štai jau kai kas iš JAV lietu
vių yra gavę tokius laiškus, ku
rių adresai pakartoti ir rusų 
raidėmis.

Dabar pavergtoje Lietuvoje 
negalima pasiteisinti rusų kal
bos nemokėjimu. Gi rusas, tuli
kas Lietuvoje “činauninkas”, 
gali lietuvių kalbos ne tik ne
mokėti, bet versti kitus jo kal
bą pramokti. Tokia lai komu
nistinė tautų lygybė...

♦ Estijos įvykęs Taline respu
blikinių profesinių sąjungų at
stovų posėdis smerkė švietimo 
darbo tvarka. Darbininku vai-c G

kams skirtose mokyklose esa-

ir sekite ‘'Classified” skelbimu?, 
kasdien spausdinamus paskuti 
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten raslh 
pranešimus apie įvairioms pra
mones šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skeimmuose yra nurodytas 
laikas, darbo vtata arba ofisas 
i kuri reikia kreiptis.

O.SO&LO*/

It’s your choice—you can spent 
your money as fast as you earn it, 
or you can save part of it in United 
States Savings Bonds—and get back 
four dollars for every three you 
put in.
It’s your choice. But the wise choice 
—-the right choice—is the Series E 
Savings Bond. Not only is your 
money safe and your interest guar
anteed—but now the Series E bonds 
have been improved! Sign up for 
the Payroll Savings Plan or the 
Bond-a-Month Plan now. It’s your - 
choice—but you’ll feel more secure 
tomorrow, if you invest in United 
States Savings Bonds today!

TADEUŠAS STANKUS

DON'T. DELAY

ORDER DUSTLESS 
COAL NOW!

PROMPT COURTEOUS SERVICE 
—CITY WIDE DELIVERY 

Oil Treated Pocahontas and 
Stoker Coals

DAMEN FUEL & SUPPLY CO., INC.
1828 West 43rd St. YArds 7-0058-0059

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno s

Kiekvieno tampytojo indėliai yra apdrausti iki $10,096.99

BRIGHTON SAVIN® and LOAN ASS’N.
4071 Archer Avė., j vakarus nuo California Ave.

. Telefonas: LAfayette 3-8248
f CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad/ ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Cicero
Nida Klub atidarymas buvo 

šaunus. Tris dienas ūžta, puo
tauta. Savininkė Frances visai 
patenkinta savo triūsu.

Liberty užeiga perėjo į kitas 
rankas, šeimininkai visai nau
ji, net iš Waukegano, matyti, 
patyrę biznieriai, vikriai suka
si.

P. Elzbergas pasitraukęs iš 
sunkaus darbo maisto krautu
vės, dabar jaučiasi kaip naujas 
žmogus ir gerai tvarko gęrimų 
sandėli, 4918 W. 14th St. c”

Liberty Cleaners B. Bukaus
kas po ilgų valandų triūso sa
ko: “Atsibodo man tas prisiri
šimas, p’o naujų metų bėgsiu 
Floridon nors porai mėnesių.” 
Aš patarčiau to nedaryti, o su
sirasti kokią geltonkasę ir ra
miai gyventi.

J. Pilkis po ligos ir gerų atos
togų vėl tvarko senąją valgyk
lą 4915 W. 14th St. Klientų pil
na, visi patenkinti. Reikia mo
kėti biznį daryti. I).

Gyveno 1630 No. Kedzie Avė. Tel. CApitol 7-4977.
»

Mirė spalio 17 d., 1953 m. 2:45 vai. popiet, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimė Lietuvoje. Kilo iš Šiaulių aps., Skaisgirio parapijos, Ra- 
moškiu kaimo. Amerikoje išgyveno 43 m.

Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, pagal tėvus Remeikaitė; 3 duk
terys: Florence Rėkus, žentas Vincas, Lillian ir Dolores; 2 anūkai: 
Diane ir Billy Rėkus; 2 pusbroliai: Aleksandras ir Pranciškus Mar
cinkus ir ju šeimos; pusseserė Julijona Antanaitienė; dėdė Kazimieras 
Rauskinas ir jo šeima; krikšto duktė Joanne Dambrauskas ir jos šei
ma ir daug kitu giminiu, draugu ir pažįstamy.

Priklausė Šv. Vardo Draugijai, šv. Juozapo Draugijai ir Chicagos 
Lietuviu Draugijai.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 1735 W. Wabansia Ave.

Trečiadienį, spalio 21 d. iš koplyčios 8:30 vai. ryto bus atlydėtas 
i Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, kurioje Įvyks gedulingos pamaldos 
už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines. 
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti 
šiose laidotuvėse. Nuliūdę:

Žmona, Dukterys, Žentas, Anūkai, Pusbroliai ir kiti Giminės

Laidotuvių direktorius Steponas Lachawicz. Tel. Virginia 7-6672.

ONA STASIŪNIENĖ 
Pagal tėvus Mškšaitė 

Gyveno 7006 So. Rockwell St.

Mirė 1953 m. spalio 17 d., 5:40 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoj, Panevėžio apskr., Naujamiesčio parap., Pakalniškiu 
kaime. Amerikoje išgyveno 40 metu.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviosa

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Paliko nuliūdę: vyras Justinas; penki pusbroliai: Juozapas Liepas,* 
Povilas Liepas, Juozapas Briedis, Adolfas Sereikis ir jy šeimos, ir Ni
kodemas Sereikis; 4 pusseserės: Julija Petraitis, Kaziūnė Astrauskie- 

Inė, Petronėlė Grigonienė ir Antanina Grigonienė ir jy šeimos; gimi
naitės Antanina Galinskienė; Elizabeta Barnett ir Emilija Girdžiūnienė 
ir jy šeimos; Stasys Stasiūnas; Lietuvoje liko trys broliai ir dvi seserys.

Priklausė prie Šv. Petronėlės Draugijos.
Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioj, 6812 S. Western Ave.Trečiadienį, spalio 21 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios Į Gimimo Pan. Švenč. parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Onos Stasiūnienės giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

V

Vyras, Broliai, Seserys, Pusbroliai, Pusseserės, kiti Giminės.

Laidotuviy Direktorius Antanas Petkus. Tel. GRovehilI 6-0142.

Jk , LIODĖSIO VALANDOJ
įn Šaukite '' į

| MAŽEIKA® EVANS
I lAIDOTI/VIU DIREKTORIAI I
jį 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’

f REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
’ Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų namu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI*

GRovehill 8-8142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
.......  .ii nri» ^l■lll■■llll■l i m

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA piFW" , ,
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 

| Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

turimi: 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139 \

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2814 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUlhnan 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
j 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

___ 

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



Įvairių firmų geriausios kokybės 
Televizijos ir Radijo 

Aparatai
DIDELĖ NUOLAIDA 

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI \

Truevision
3130 S. Halsted — DA 6-6887

Automobilių 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS.

5842 So. Green Street (kieme)
Tel. WEntworth 6-6699

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas. 
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

AUTOMATIC TRANSMISSION 
EXCHANGE

REBUILT AND REPAIRED

Complete and repaired 
transmission service. Hydramatic, 
Dynaflow power glide, Chrysler 

Fluid Drive transmission

7133 South Chicago Ave.
HYde Park 3-7133

CUSTOM BUILT
CABINETS 

FOR HOMES, BUSINESSES 
4 AND INSTITUTIONS

• All types special works
• Kitchen cabinets
• Wardrobes and bookcases
• Formica sink tops

Cle Woodwork Prod.
For free estimates without obligation 

PHONE SUMMIT 327-W 
7909 STATE ROAD

OAK LAWN, ILL.

Painful Aches Eased!
ARTHRITIS — SCIATICA 

RHEUMATISM
Don’t Delay — Call Today!

The Famous 
AVONDALE 

HEALTH CULTURE
DR. ANTONI LuBASZ

2940 MILWAUKEE AVE.
CApitol 7-6312 ’

Ą----  ------------------------------------*
Character Reader 

and Advisor
SPEAKS 7 LANGUAGES

OPEN ON SUNDAY

Call for Appointment 
MOnroe 6-6969

1412 Wo Chicago Ave.
1st FLOOR

MONTROSE
MEMORIALS

MONUMENTS - MARKERS 
MAUSOLEUMS

' ALL LEADING GRANITES

HIGHEST QUALITY 
WORKMANSHIP

Kildare 5-0676

4175 W. MONTROSE AVE.

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatų, duokite atlikti 
DARBUS GERAI! 
MES ESAM "FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentekio ir Kanalizacijos 

Kontraktoriai
Gyvenamų ir biznio pastatu darbas. 

APSKAIČIAVIMAS DYKAI
Skambinti:

TRIANGLE 4-6173
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą ir 
užstatus. Darbas atliekamas pagal 

F. H. A. planus.

HENRY EVANS 
. PLUMBING & HEATING 

Lietuvių firma.

SAVE UP TO 50% 
on rugs, furniture, appliances 

and television.
CASH OR TERMS 

SUPER-VALUE FURNITURE MART 
650 West North Ave.
Factory Distributor

Open daily 9 A. M. to 6 P. M. Mon., 
Thurs. 9 A.M. to 9 P.M. Open Sundays.

GRAND OPENING
uf our

NEW FLORAL SHOP
Free gift with every purchase.

Shrubs, Seeds, Evergreens, 
Flagstones, Corsages, Wedding

Bouquets, Funeral Designs.

CHARLIE’S
CARDEN SPOT AND FLORIST

5920 SOUTH KEDZIE

WAlbrook 5-7134

Expert Tile Setting
or

YOU CAN DO IT YOURSELF
Asphalt tile—marbeližed 

1/8 9x9 ea.
Plastic wall tile 35^ 

1st quality rubber tile 
square foot .

S & S Tile Specialists 
3302 SO. HALSTED STREET 

Virginia 7-4244

HOUSEHOLD RADIO
HIGH QUALITY SERVICE 

LOW COST
TV SERVICE

DAY ® NIGHT ® ’ SUNDAY
Service by Graduates 

TV Engineers

Phone
FAIRFAX 4-1960
Announcing the opening of

A. A. AARONS
PHYSICAL THERAPY

CENTER AND MASSAGE 
INSTITUTE

Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M. 
® STEAM AND VAPOR BATHS 
® WHIRLPOOL MASSAGE 
• HEAT AND SUN LAMPS

32 W. WASHINGTON BLVD.
DE 2-1734

Under personal direction of 
MISS VALERIE HOPPER

Tel. Virginia 7-6583
C. L. D. ,D.

GROVE RECREATION 
Open Bowling AU Day 

SATURDAY and SUNDAY 
Every afternoon until 6:30 P. M. 
Surfffay Night Mixed League 

TIME OPEN

7854 So. Cottage Grove
RAdcliffe 3-9412
RAdcliffe 3-7515

for
FORMAL WEAR RENTAL

Complete selection of newest styles 
TUXEDOS • CUTAWAYS 

FULL DRESS 
SENO AND SONS

2513 WEST 63rd STREET 
GRovehiil 6-8043 

Open evenings to 6:00.
Monday and Thursday to 9:00.

720 SO. WESTERN AVE. 
MOnroe 6-0631

Open evenings till 9:00. 
Wednesdays and Saturdays to 6.

MISEK BOWLING
LANES—8 LANES
Open bowling afternoons and 

Saturday Evenings 
LEAGUE BOWLING

COCKTAIL LOUNGE
For reservations phone:

OLympic 2-0910 
5207 — 25th STREET 

CICERO, ILLINOIS

Skaitykite “N-nas”

GUARANTEED 
ROOFING

Repairs or a Trouble-Free New Roof, 
Siding—Floor Tile—Wall Tile— 

Ceiling Tile—Gutter Service.
For a free estimate call;

FUlton 8-1194
' SKyline 4-7584

C. & B. ROOFING CO.
OAK FOREST, ILL.

MAIN HOME BUILDERS 
Over 35 Yrs/ Experience

General Remodeling and Modernizing 
CARPENTRY-MASONRY

■ CEMENT WORK
Frame or Brick Additions—Modern 
Kitchens — Porches — Recreation 
Rooms — New Homes Built to Order 
Free Estimates — Technical Advice 
NEvada 8-6988 WIND 8 A.M.

^lęsiuya)
Aiškiaregystė ir telepatija , 

yra pirmines mokslinio stebėy ; 
jimo datos. Apdovanotieji ta 
jėga pagauna kitų asmenų slap
tas mintis visai nepavartodami . 
savo j usnių organų. Jie taip pat 
pagalinai įvykius, esančius dau
giau ar mažiau toli erdvėje ir 
laike. Ši savybė yra išimtinė. Ji 
išvystoma labai nedideliame,, 
žmonių skaičiuje. Tačiau dau
gelis ja turi rudimentarinėje ' 
(neišvystytoje) formoje.

Telepatijos, lygiai kaip ir ki
tų metafizinių fenomenų buvi
mo daugelis biologų ir fizikų 
nepripažįsta. Tokių mokslinin
kų nusistatymo negalima 
smerkti. Nes tie fenomenai yra 
išimtiniai ir labai slidūs. J u ne
galima pagaminti kada nori. Be 
to, jie yra paslėpti milžiniško
je prietarų, melo ir iliuzijų ma
sėje, prisirinkusioje per šimt
mečius. Nors jie yra minimi vi
suose kraštuose ir visais lai
kais, moksliškai jie nebuvo iš
tirti. Tačiau faktas yra, kad jie 
yra normali, kad ir labai reta, 
žmonių veiklos savybė. Auto
rius (Dr. A. Carrot) pradėjo 
tas studijas dar būdamas jau
nas medicinos studentas. Jis 
buvo interesuotas tais klausi
mais taip pat, kaip ir fiziologi
ja, chemija ir patologija. Se
niai jis suprato trūkumus me
toduose, kokius vartoja psichi
nio tyrinėjimo specialistai, se
ansuose, kur profesionalai me
diumai išnaudoja tyrinėtojų 
nepatyrimų. Jis darė pats savo 
stebėjimus ir eksperimentus. 
Šioje knygoje jis vartoja savo 
paties patii’lį. Ne kitų nuomo
nes. Metafizikos studijavimas 
nesiskiria nuo psichologijos ir 
fiziologijos. Mokslininkai netu
rėtų jaudintis, kad toks studi
javimas nėra ortodoksinis. Ke
letas bandymų, kaip jau gerai 
žinoma, buvo padaryta, pritai
kant moksline technika aiškia
regystei ir .telepatijai studijuo
ti, ir turėjo vidutinišką pasise
kimą. Psichinio Tyrimo'Drau
gija (Society for Psychical Re
search) buvo įsteigta Londone 
1882 m., pirmininkaujant Hen
ry Sidgwick, Cambridge uni
versiteto moralinės filosofijos 
proefsoriui. 1919 m. prancūzų 
vyriausybės pritarimu Paryžiu
je, didžiojo fiziologo ir anaphy
laxis atradėjo Richet bei Liono 
universiteto medicinos profeso
riaus garsaus daktaro Joseph 
Teissier priežiūroje įsteigtas 
Internationalinis Metafizikos 
Institutas. Jame dalyvauja Pa
ryžiaus universiteto medicinos 
mokyklos profesorius ir eilė 
gydytojų. Instituto prezidentas 
Charles Richet yra parašęs vei
kalą iš metafizikos. Institutas 
leidžia periodinį R e v u e M e- 
t a p s y c Ii i q u e . Jungtinėse 
Valstybėse ši žmogaus psicho
logijos sritis dar nelabai tėra

atkreipusi mokslinių instituci
jų dėmesį. Tačiau Duke univer
siteto psichologijos departa
mentas, Dr. J. B. Rhine vado
vaujant, yra atlikęs eilę vertin
gų metafizinių tyrimų.

Aiškiaregystė yra paprastas 
dalykas tiems, kurie ją turi. Ji 
jiems suteikia žinojimą, daug 
tikresnį nei gaunamą per j us
nių organus (j usnių organai 
yra 5: regėjimas, girdėjimas, 
užuodimas, skonis, palieti
mas. šeštuoju j usnies organu 
vadinami intuicija, aiškiaregy
stė, aiškiagirdystė ir tp. Be to, 
jau duotas pavadinimas ir sep
tintąją! j usnies rūšiai, tai yra 
angliškai vadinamas ^dowsing 
talentas, mūsiškai būtų “dviša
kės” vartojimas vandeniui že
mėje surąsli. Žiūr. naują Ken
neth Roberts knygą “The Se
venth Sense).

Aiškiaregys skaito kitų žmo
nių mintis kaip ir jų veidų iš
raišką. Bet žodžiai regėjimas ir 
girdėjimas neįtinka aiškiare
gio sąmonėje vykstančiam pro
cesui išreikšti. Jis nestebi, jis 
nė negalvoja, jis paprastai ži
no. Telepatiniai susisiekimai 
įvyksta dažnai. Daugeliu atve
jų, mirties ar didelio pavojaus 
melu, asmuo yra suvedamas į 
tam tikros rūšies sąlytį su ki
lu asmeniu. Mirštantis žmogus 
arba nelaimės auka, net jei ne
laimėje mirties išvengiama, pa
sirodo savo draugui nepapras
toje būklėje. Fantomas papras
tai yra tylus. Kartais jis praby
la ir praneša apie savo mirtį. 
Aiškiaregys taip pat gali maty
ti (justi) labai toli esančią sce
ną, asmenį ar gamtovaizdį ir 
savo “regėjimą” jis gali atpa
sakoti labai smulkiai ir tiks- nu
liai. Yra daug telepatijos 1 or
imi. Daugelis žmonių, nors ne- V O C- 7

turėdami aiškiaregystės dova
nos, vieną ar porą sykių savo 
gyvenime yra -turėję telepatiš
ką susisiekimą.

(Bus daugiau)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų: 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2248 

Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal šutantį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos; 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečia^ ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3C 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehiil 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

’ VALANDOS:
Nuo 10:30.ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį^ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

Lengvu paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to. 
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois.

* Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašt; 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad.

ir Šeštadieni tiktai susitarus.
Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ąye.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Flilmore 3-86'14 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku Eigos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef,£ YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COIumbiis 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehil! 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

Dirbtuve 
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue ' 

(Whipple St.. — Įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Tlrthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

SIUVAMOS
MAŠINOS

Taisome, atnaujinam ir pritaikome 
elektrą namuose ar dirbtuvėj.

DVORAK’S SEWING
MACHINES

3506 WEST 26th STREET
BISHOP 7-7522

WANTED
DEAD OR ALIVE

GUNS - GUNS - GUNS
Any kind for cash or trade 

on new or used guns, hunting 
equipment, shooting supplies. 

Cash - Credit - Lay Away
Open 7 days: 9 a. m. til 9 p. m. 
“Your Shooting Headquarters”

4243. N. HARLEM AVE.
(Opposite Kiddie Park)

Skaitykite “N-nas”

įJŪl'i'KJJ ė-Ki-SS-iNAUJJ.E.N Ų Ractlopnoiu
Upper Fairmont, Md.—Adrian Dunbar, kuris paveldėjo Machrum 

barono titulą ir dideli dvarą Škotijoje, kai mirė jo tolimas gimi
naitis. Amerikoje Dunbar, kuris dabar bus žinomas kaip Sir Adrian, 
vertėsi farmeriavimu. Matyti, farmeriavimas jam nekaip sekėsi, nes 
jis negalėjo sukrapštyti pinigu kelionei*į Škotiją ir priverstas buvo 
išparduot savo farmos inventorių.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—-9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 

Išskyrus trečiadienius.
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
‘ DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG.
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE
Tąl.: PRospect 6-7800 

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 val. vak. 

Šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Garsifikites “N-nose’

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30;
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namų telef.: ROckweil 2-2387. 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p,

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadieni ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas 
4033 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
•Tel. WAlbrook 5-4353

EXPERT HOME REMODELING 
ATTIC APARTMENTS AND 
GENERAL REPAIR WORK 

Call
ALLEN JEFFERSON 

for free estimate
KEnwood 8-1505 
KEnwood 6-8883

EYES EXAMINED 
GLASSES FITTED
CONTACT LENSES

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGfi 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu: 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS 

802 WEST
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

IR CHIRURGAS 
31st STREET

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

4

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 8:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4 2413
7121 SO. ROCKWELL ST, 

Chicago 29, Illinois
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Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ra
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vartoti 
nuo džiūstančios ir suskilusios odos.
Jos yra geros gyduolės nuo visų iš
viršinių odos ligų, 
ment suteiks jums 
pagalbą nuo nu
vargusių, peršta- 
mų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Oint
ment yra parduo- 
damas po 75c., 
$1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse 
Chicagoje ir apy
linkėse ir Mil
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderi i:

* LEGULO,

LEGULO Oint-

DEPT. J
5618 W. Eddy St., Chicago 34, III.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Džiugelio 

šaknis turi padavimų 
- nuo senovės, kad Dzin- 

( gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.
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Radijas — tiesos 
ginklas

Laisvosios Europos radio siųs
tuvas, kuris siunčia Vakarų pa
saulio žodi bei žinias į anapus 
geležines uždangos, yra tiesos 
ginklas, — pareiškė Chicago]e 
T. D. Brophy, American Heri
tage Foundation pirmininkas. 
Jis ragino gyventojus prie šio 
radijo siųstuvo išlaikymo prisi
dėti savo aukomis. Esą reikalin
ga tam reikalui sudaryti 10 mi
lijonų dolerių lėšų.

Laisvosios Europos radijo 
siųstuvas 65% savo programos 
skiria 75 milijonų gyventojų, 
esančių pavergtų bolševikų.

Studijuos prietarus
20 Chicagos srities viešųjų 

mokyklų mokinių išvyko į Ge
neva, Wis., kur vyksta trečioji 
metinė kolegijų konferencija 
žmonių santykiams svarstyti. 
Jie ten diskutuos temą “Ką prie
tarai reiškia mums ir kodėl?”. 
Konferenciją globoja krašto 
krikščionių ir žydų sąjunga.

Daugiausia automobilių 
pavagia nepilnamečiai

Apskaičiuota, kad per pirmuo
sius šių metų 9 mėnesius pavog
ta Chicagoje 3,199 automobiliai, 
iš kurių 2,000 tenka nepilname
čiams.

Daugelis automobilių pavagia
ma dėl nerūpestingo jų pastaty
mo, kuris vagis paskatina pasi
naudoti padėtimi. Tokį paskati
nimą vagiui sudaro neužrakin
tos automobilio durys, automobi
lio pastatymas kur nuošalioj 
vietoj, paliktas matomoj vietoj 
automobily foto aparatas ar pi
niginė ir panašiai.

Chicagos busimoji 
kino artistė

Marilyn Novak, 20 m., buvusi 
Chicagos modelistė, vos spėjusi 
nuvykti į Hollywooda, sudarė su 
vietos studija sutartį rodytis 
filmuose. Sakoma, kad ši naujo
ji Marilyn .sudarysianti gerą 
konkurenciją žinoma j ai kitai to 
vardo artistei.

Paskelbė slepiamą 
taupumo reformos 
pasiūlymą

Miesto tarybos narys Hoellen 
pranešė, jog buvo nuslėptas pa
siūlymas reformuoti municipali
nį teismą, sumažinant tarnauto
jų skaičių ir tuo būdu sutaupant 
metams apie $400,000. Šis pasiū
lymas, kuris patarė to teismo 
personalą sumažinti iš 372 į 327 
antstolius (bailifs) ir klerko 
raštinės tarnautojus iš 462 iki 
419, ne tik buvęs nepraneštas 
miesto* tarybai, bet personalas 
buvęs dar padidintas.

Atidaromi indėnų 
namai

Piliečių komitetas, sudarytas 
iš indėnų ir neindėnų, įruošė 
namus, vad. Indian Center, Chi
cagoje, kurie bus atidaryti lap
kričio 1 d., 411 N. LaSalle St.

Šių namų tikslas — duoti pro
gos susieiti ir susiburti bei vi
suomeniškai kultūriškai plačiau 
pasireikšti, pasikeisti nuomonė
mis įvairioms Amerikos indėnų 
giminėms, kurių atstovų yra ne
maža ir Chicagoje. Chicago j yra 
įsikūrusių 30-ties indėnų gimi
nių atstovų. Namai duos progos 
pasireikšti ir indėnų meninin
kams.

Namams vadovauja patikėti
nių taryba, sudaryta iš 7 indė
nų ir 2 neindėnų.

Švedų klubo sukaktis
Apie 500 žmonių pereitą sa

vaitgalį atsilankė į Swedish En
gineers Club of Chicago pietus. 
Jie buvo suruošti ryšium su 45 
metų to klubo sukaktim.

HERSHEY, PA. — Prezidento Eisenhowerio 63 mėty amžiaus 
sukakties proga čia buvo surengtas banketas, kuriame dalyvavo apie 
septyni tūkstančiai žmonių.

DARBO VERGŲ KLAUSIMAS 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

Jau nebe nuo šiandien Sovie
tų pavergtųjų tautų akys yra 
nukreiptos į tolimuosus Sibiro 
plotus, kur milijonai darbo ver
gų neįsivaizduojamai žiauriose 
sąlygose yra priversti sunkų 
darbą dirbti ir išlėto mirti. Mi
lijonai jėga iš savo kraštų iš
plėštų daugelio tautų žmonių 
beviltiškai kaupia paskutines 
jėgas, laukdami laisvojo pasau
lio pagalbos. Tų milijonų skai
čiuje yra ir šimtai tūkstančių 
lietuvių, kūnų nematomas pa
galbos maldaująs žvilgsnis yra 
atkreiptas tiesiog į mus, laisvėj 
gyvenančius lietuvius.

Nors mes nepraleisdavome 
progos nekėlę to klausimo ir 
nekalbinę atsakingų politikų bei 
vyriausybių kabinetų durų, ta
čiau realių pasėkų iš to nesusi
laukėme, nes klausimų sprendė
jai tenkinosi vien platonišku 
užuojautos pareiškimu. Tačiau 
milijonų darbo vergų sukaup
tas pagalbos šauksmas yra jau 
pasiekęs ir laisvojo pasaulio są,- 
žinę, kuri pradeda prabilti kon
krečiomis formomis.

Jungtinių Tautų Komitetas 
Priverčiamajam Darbui Tirti 
jau yra baigęs paskutinius liu
dytojų apklausinėjimus. Kruopš
čiai surinktoji gausi medžiaga 
akivaizdžiai parodo Sovietų dar
bo vergų visiško nužmoginimo 
nusikalstamą darbą.

Jei anksčiau Sovietų vyriausy
bei pigiąją darbo jėgą sudarė 
deportuoti tariamai nusikaltę 
žmonės, tai vėliau darbo vergų 
rankomis sukurtoji didžiulė pra
monė, tikriau tariant, numato
mieji įvykdyti pramonės planai, 
jau patys nustatinėja, kiek žmo
nių turi būti suimta.

Nekaltu žmonių kankinima irV fc- v

žudymą sustabdyti ir šią dvide
šimtojo amžiaus gėdą pasmerkti 
bei vergų darbo sistemą įvedu
sią Sovietų komunistinę vyriau
sybę apkaltinti, Jungtinių Ame
rikos Valstybių vyriausybė, per 
savo delegaciją Jungtinėse Tau
tose, yra pasiūliusi dar šioje JT 
sesijoje darbo vergų klausimą 
svarstyti. Tas klausimas yra jau 
įtrauktas į JT sesijos dienotvar
kę.

Klausimas yra nepaprastos 
svarbos, jis susijęs su komunis
tinio režimo pasmerkimu Sovie
tų okupuotuose kraštuose ir rei
kalavimu iš tų kraštų pasitrauk
ti. Todėl reikia dėti visas pa
stangas, kad darbo vergų klausi- 
nas būtinai būtų svarstomas

Biznis padidėjo
Rugpjūčio mėnesį padidėjo čia 

keliose pramonės ir verslo šako
se biznis. Chicagos Midway ae
rodromas praleido 642,92’3 kelei
vius, arba beveik 10,000 daugiau 
negu mėnesį anksčiau. Iš bankų 
čia paskolos sieke $2,953,000,000, 
o mėnesį anksčiau teišduota $2,- 
846,000,000. Elektros jėgos ga
myba siekė 1,334,369,000 kilova

tų, o prieš metus 1,192,231,000. 
dar šioje JT sesijoje.

Kiekviena lietuvių organizaci
ja ar pavienis lietuvis turi prie 
šio labai svarbaus reikalo akty
viai prisidėti. Organizacijos ir 
pavieniai asmenys kreipiasi į 
gyvenamojo krašto vyriausybę 
ir į pavienius jos narius, į par
lamentus, į įvairių religijų dig
nitorius bei įtakingas organiza
cijas, į vietos spaudą, prašyda
mi, kad vyriausybė duotų sava
jai delegacijai JT nurodymų pa
laikyti Jungtinių Amerikos Val
stybių gražią iniciatyvą ir rei
kalautų:

1) kad būtų pasmerkta pri
verstinojo darbo praktika, įves
ta komunistinio režimo kraštuo
se;

2) kad ši nežmoniška privers
tinojo darbo praktika būtų pa
naikinta;

3) kad Jungtinių Tautų suda
rytas ad hoc Komitetas Priver
čiamajam Darbui Tirti taptų 
nuolatine institucija, kuri tirtų 
vjsas dirbančiųjų darbo sąlygų 
fazes ir darytų žygius, kad atei
tyje priverčiamasis darbas nie
kur nebūtų praktikuojamas;

4) kad reikalautų komunisti
nio režimo pašalinimo iš kraštų, 
kuriuos jie tebelaiko okupuotus.

Visuotinai į tą darbą įsijun
kime tuojau ir darysimų žygių 
neatidėliokime, nes reikalas sku
bus.

Turime parodyti pasauliui; 
kad tas klausimas yra mūsų šir
džių jautriausiai jaučiamas ir 
kad nenurimsime, kol žmogaus 
teisės ir laisvės bei nepriklauso
mas gyvenimas nebus atstaty
tas sovietų pavergtuose kraštuo
se.

Lietuvos Laisvės Komiteto 
vardu nuoširdžiai kviečiu šią 
pareigą kenčiančiai Lietuvai 
šventai atlikti.

Vaclovas Sidzikauskas, 
Lietuvos Laisvės Komiteto

Pirmininkas

ANGLYS — KOKSAS
visų rūšių ir dydžių

Premium Pocahontas — "Christopher 
Coal" — Antracitas — Žibalinė 

Anglis — "Koppers" Koksas 
Pirmos rūšies anglis 
Tikslus patarnavimas

YORK FUELS
139 W. Valette Street

Elmhurst, Ill.
ELMHURST 2003

NAUJA VIETA KUR ŠIE 
AUDINIAI GAMINAMI

VILNONIAI AUDINIAI
Importuotos vilnos., Įvairiausios 
gaivios spalvos. Taip pat klėt- 
kuotos. 5 metų garantija nuo 
kandžiu.

ANTKLODĖS
. Pripildytos naujausios vilnos.

POGALVĖS
Kimštos plunksnom arba “ka
pok”. Su “Dacron” tiems, ku
rie alergiški.
NYLONO SKEPETAITĖS

Jūsų patogumui mes siunčiame siun
tinius Į Europą, juos taip pat supa
kuojame ir adresuojame.

WOOL TEX COMPANY
3555 W. Fullertom Ave.

EVerglade 4-0825

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininkų Reikia

AEEXIAN BROTHERS HOSPITAL 
has 

attractive vacancies for
MALE GENERAL DUTY NURSES 

and
MALE HEAD NURSES

Immediate openings. Excellent salaries. Good working conditions 
in 250 bed hospital. Blue Cross hospitalization available.

D. P’s acceptable if qualified and eligible.
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing.

WRITE full details of education and experience to: 
ADMINISTRATOR

ALEXIAN BROTHERS HOSPITAL
1200 BELDEN AVE. — CHICAGO, ILLINOIS

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARUODAMA PIENO FARM A
Visi moderniški Įrengimai. Geri 

pastatai. Vištininkas dėl 1,000 vištų; 
110 akrų dirbamos žemės. IV2 mylios 
nuo miesto.

THOMAS FILIPEK 
Route 3, Paw Paw, Mich. 

Telefonas 17122

LANDSCAPE, GARDEN NEEDS 
(Augmenys ir Gėlės)

DIDELIS AUGMENŲ PARDAVIMAS
Arbor Vitae ............................ $1.79
Pfitzers ...................   $3.29
Spinney Greek Juniper’ ......... $2,98
Irish Juniper .....................   $2.98
Norway Spruce ...................... $2.98
Black Hills Spruce ..............  $3.49
Japanese Yews ...................... $5.98
Fancy Mum plants,

all colors $0.89, 3 for ....... $2.49
COOK COUNTY FLOWER AND 

GARDEN CENTER, 4755 W. 63rd St.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos
DANTŲ KABINETAS. Įsteigta prakti
ka prieš 30 metų. Kabinetas su visais 
Įrengimais. Už geriausią pasiūlymą. 
Pietvakarių dalyje. BEverly 8-4013.

PARDUOS ARBA NUOMOS
Visai moderniškai Įrengtą Taverną 

ir Restoraną. Didelė salė, kurią gali
ma nuomoti ir 8 arba 9 kambariai. 
Gerai einąs biznis, puikioj vietoj. Sa
vininkas pasitraukia pensijon. Įkai
nuota greitai parduoti už $75,000. 
Point Inn Tavern, 2501 S. Halsted St.

VI 2-9261. Klausti Joe Vinci.

MISCELLANEOUS 
įvairūs

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
fietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovebill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-921,1 
po 5 vai. vakaro

RENTING IN GENERAL
________ .... .Nuomos____________
RENDUOJAMAS. 3 kambarių butas, 
šiltas vanduo, vana ir patogumai. 1717 
So. Morgan St. CAnal 6-1763.

IŠNUOMOJAMA graži, šildoma patal
pa 3-jų arba 6-šių kambarių ofisui: 
gydytojui, advokatui arba kt. 3315 S. 
Halsted Street. Telef.: FR 6-4219.

Valgyk Geriau,
Atrodyk Geriau,

JAUSKIS GERIAU

@
Nėra reikalo jaustis 
prastai ir “nupuolusiu 
L ūpu” dėl t paprasto už- 
( kietėjimo ir dėl jo pa- 
) sireiškiančių simpto- 
f mų! Jūs galite būti 
taip gudrus, kaip daug 
tūkstančių kitų, kurie 

nuo 1887 m. žinojo ir vartojo garsų
jį pilvą stiprinantį ir liuosuojantį 
sutaisymą, Trinerio Kartųjį Vyną, ši 
mokslinė formulė yra paruošta iš 
specialaus parinkimo pačtios Gamtos 
šaknų, žolių ir augmenijos.. Ji veikia 
ramiai, švelniai ir tikrai pašalinimui 
atmatų medžiagos iš nerangių žarnų. 
Įsigyk butelį Triner’s šiandien, pats 
patirk jo nuostabų veikimą. (Pastaba: 
jeigu negalit gauti Triner’s savo mė
giamoj parduotuvėj, tai išsiųskit $1.50 
kartu su jūsų krautuvės vardu: 
Joseph Triner Corp., 4053 W. Fill
more, Chicago, o jum didelis 18 unc. 
Triner’s butelis bus pasiųstas tuojau 
užmokėtu paštu).

TRINER’S
BITTER WINE

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Work Near Home. Save $104 
a Year Carfare. 

WAREHOUSE MEN 
Shipping and Receiving 

5 day week. — Good pay. 
Vacation, pension plan. 
Call HAymarket 1-5136

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GERI PIRKINIAI
NORMAL AVE., NETOLI 29-tos 

4 butų mūrinis, 3 po 3 ir 1-4 kamb. 
2 butus galima tuoj užimti. $8,000.

KEELEY STREET, NETOLI 29-tos 
2 butų mūrinis, 4 ir 4 kamb. 2 butų 
medinis, 4 ir 4 kamb. 3 kambarių 
katedžius. Kaina $10,000.

WALLACE, NETOLI 38-tos 
Krautuvė, 4 kambariai užpakalyje; 2 
butai. 50x125 pėdų sklypas.

40th PLACE, NETOLI NORMAL 
2 butai, 4 ir 4 kamb. Kaina $7,700.

UNION AVĖ., NETOLI 29-tos
2 butų mūrinis, 4 ir 6 kamb. Karšto 
vandens šildymas. Kaina $8,500.

37th STREET, NETOŲI NORMAL 
4 butai, 1-3 ir 3-4 kamb. Neseniai 
pertaisytas; automatinis šildymas.

WALLACE, NETOLI 37-tos
3 krautuvės ir 4 būtai, Įskaitant ta
vernos Įrengimus. Užmiestyje gyv. 
savininkas priims visai prieinamus 
pasiūlymus.

DAMEN AVĖ., NETOLI 38-tos 
2 butų mūrinis, 5 ir 5 kamb. Karštu 
vandeniu šildymas. Kaina $14,500.

MARSHFIELD AVE., NETOLI 35-tos 
6 kambarių rezidencija. Furnasu šil
dymas. Kaina $8,500.

ROCKWELL, NETOLI 40-tos 
6 kambarių medinis su nauju apmu
šimu. Karštu oru šildymas, 2 mašinų 
garažas. Darys nuolaidas paveldėjimui 
sutvarkyti.

GORDON REALTY COMPANY 
809 WEST 35th STREET 

YARDS 7-4329-4330

KAM MOKĖTI NUOMĄ, $2,000 
ĮMOKĖJUS 2 BUTŲ NAMAS 

4-4 kambariai. 1 butas moka $45 mė
nesiui. 16-tos ir Keeler apylinkėje. 
Balansas kaip nuoma. Svoboda, 6013 
Cermak. Bishop 2-2162.

$16,5.00 PILNA KAINA.
DVIEJŲ BUTŲ MŪRINIS 

4-4 kambariai apšildomi, plytelių vo- 
ninė, arti Keeler ir 22nd St. $5,000 
Įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak Rd. 
Bishop 2-2162.

TUŠČIAS 4 KAMBARIŲ PLYTINIS 
NAMAS

Karštu vandeniu šildomas. 30th & 
Avers, 2 kamb. pogrindy, 2 karų ga
ražas, 37 pėdu sklypas. $13.900 arba 
pasiūla. SVOBODA, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

2610 W. CRYSTAL
2 aukštų mūrinis. Pirmas aukštas ap
šildomas. 5 ir 4 kambarių.

KAMPINIS namas Brighton Parko 
biznio rajono širdyje, susidedantis iš 
3 butų, krautuvės ir garažo. Įkainuo
tas greitam pardavimui.

Mūrinis katedžius ant 2 lotų; dide
lis garažas; labai moderniškas viduj; 
2728 W. 39th Place.

Mūrinis 2 butų,'1-5 ir 16 kamb. 
Apšildomas. Kaina $21,500. Visos šins 
nuosavybės bus parodytos susitarus 

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

ĮKAINUOTAS PARDAVIMUI
Naujas 2 butų mūrinis namas, 4^2 

kambarių kiekviename. Alyva karšto 
vandens šildymas. Didelis sklypas, ir 
daugelis priedų. Puiki apylinkė. 3035 
W. 55th St. John J. Jilek and Son, 

5348 South Kedzie Avė.
WAlbrook 5-3500

STOP 
at 

'52nd and Lowe
Don’t pass up this 6 room cottage! 

High basement. Immediate possession 
MUST BE SOLD

THIS WEEK 
See

ARTHUR G. FORTIER 
5120 So. Halsted St. 

BOulevard 8-3223
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HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
 - Re jkia Par bini jnk iy____  ________ Reikia parbininkiy

ARE YOU LOOKING FOR AN INTERESTING
& Ug JOB WITH A. SECURE FUTURE?

Well established organization needs
Hp= MANUSCRIPT TYPIST

_ (Speedy and Accurate)
• Good working conditions
• Congenial atmosphere with free coffee

every morning.
• Many company benefits, including a

Christmas bonus.
• Hospitalization available.

SCIENCE RESEARCH ASSOCIATES
57 WEST GRAND AVE. — WHitehall 4-7982

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

M O P P E R S
Valandos 5 p. m.—2 a. m. 

arba 9 p. m.—6 a. m.

Lygūs visiems darbininkams priedai. 
Pasikalbėjimui valandos: 9:15 a. m.— 
8 p. m. Pirmadienį ir ketvirtadieni.

9:15 a. m.—5 p. m. antradienį, trečia
dienį, penktadieni ir šeštadienį.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

111 North State Street

STOCK MEN
Pilnas darbo laikas arba 

bet kokios darbo 4 valandos 
tarp 8:30 — 5:30.

TURI SKAITYTI IR KALBĖTI 
ANGLIŠKAI

Minimum amžius 18 melų 
Daug darbininkam priedų

Kreipki tos
WAREHOUSE 

2653 WEST ARTHINGTON 
arba darbo raštinę, 3 aukštas

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 

111 NORTH STATE ST.

@ NIGHT AND DAY
CLEANERS

@ BALER
© INCINERATOR MAN

5 day, 40 hour week 
Liberal employee, discount 
Free life, accident and 

hospitalization insurance.
Retirement plan. Paid vacation

Employment Office 
9th Floor

THE FAIR
STATE and ADAMS STS.

ROAST COOK (VIRĖJAS)
Patyręs, privatus miesto centro 

klubas. Nuolatinis darbas.
Matykite:

MR. H. BURKHART
10 North Dearborn

We have immediate openings 
for

• ORDER FILLERS
© TRUCK LOADERS
• CAR UNLOADERS

Steady work — Good pay 
Hospitalization an insurance 

benefits
Good working conditions

See Mr. Magnusen

Apply in person

CERTIFIED 
GROCERIES

4800 So. Central Ave.

WORK NEAR HOME
Save over $104 a year carfare 
Well established neighborhood 

firm needs
STĖNOS and TYPISTS
Good working conditions
Free hospitalization and 

life insurance. , 
Paid vacations and holidays.

Apply MR. BOIS

KRAFT CHEMICAL CO.
917 W. 18th Street
Phone: SEELEY 3-1932

REIKALINGAS 
BUČERYS

Turi mokėti anglų kalbą. 
HAymarket 1-6100 

Extension 11

PORTERIŲ 
12:30 vidurnakties iki 8:30 ryto. 

$1.31 per valandą. 
Nuolat darbas 

Turi suprasti angliškai. 
CHICAGO ROTOPRINT CO. 

4601 Belmont Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Parbininkiy

BILLERS
Experienced or will train 

Part time work
Good starting salary 

Periodic increases 
Free hospitalization and 

insurance benefits.

Apply:

MOTOR EXPRESS CO.
OF INDIANA

2161 W. 32nd Street 
BISHOP 7-2121

CHECK OUT GIRL
'WORK CLOSER TO HOME 

GOOD PAY • 
MUST RE EXPERIENCED 

Age 25 to 40
South West Side Location

MODERN 
SUPERMART 

5750 So. Archer Ave.

VIDUTINIO AMŽIAUS moteris, kuri 
norėtų gyventi gražiuose namuose ir 
padėti namų ruošos darbuose. Kam
barys, išlaikymas ir mokestis. Šau
kite po 6 vai. REpublic 7-1136.

HERE IT IS!!!
The job you have been looking for! 

We have immediate opening for 
GENERAL OFFICE WORK . ..i iwm

Light typing and calculator work. 
No experience required—will train. 
Full time position in pleasant office. 

Paid vacation, insurance and 
other employee benefits.

5 day week. 
Excellent opportunity for 

advancement.
HOLSUM BAKERS 
2883 S. Hillcock Ave. 

(2 blocks West of Loomis) 
(1 block North of Archer)

We have immediate opening for 
COUNTER GIRL

Steady work — 5 day week 
No Saturdays, Sundays or holidays. 

Good pay — meals and uniforms 
furnished. Pleasant working condi
tions. See George. 746 ROOT STREET 

Virginia 7-8498
Dirbkite netoli namų

MERGINOS — MOTERYS 
18 — 45 METŲ 

MES JUS IŠMOKYSIME 
Lengvą mašinų darbą 

mūsų fabrike.
5 dienų savaitė 

Kafeterija—visoki privalumai 
Turi suprasti angliškai.

EVERSHARP, INC. 
1800 Roscoe Street 
BUCKINGHAM 1-4000

WORK CLOSE TO HOME 
WAITRESS 

Experienced. Apply in person. 
TOP SALARY 

Good working hours 
TOOTSBURGER

9301 Stony Island. RE 4-9750

LENGVAS DIRBTUVĖS .
DARBAS

Geras atlyginimas 
Viršvalandžiai

Dykai ligonines apdrauda
Puikios darbo sąlygos

AUTO LAMP MFG. CO.
A

2909 South Indiana

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois


